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1. EVALUARE GENERALA

1.1. Cadrul normativ si legislatia specifica domeniilor de competenta si
responsabilitate

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,Avram lancu” al Judetului Cluj, functioneaza in baza
prevederilor art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgentd, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, Hotararea Guvernului
Romaniei nr. 1490/2004, cu modificarile si completarile ulterioare si Hotararea Guvernului Romaniei
nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, functionarea si atributiile serviciilor de urgenta
profesioniste, cu modificarile si completarile ulterioare.

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,Avram Iancu” al Judetului Cluj, s-a Infiintat la data de
15.12.2004, in baza Ordinului ministrului administratiei si internelor nr. [/0621 din 01.12.2004 prin
unificarea Grupului de Pompieri ,Avram Iancu” al Judetului Cluj cu Inspectoratul de Protectie Civila
Judetean Cluj, iar incepand cu data de 31.12.2016 a fost reorganizat prin intrarea In vigoare a noului
stat de organizare aprobat prin Ordinul inspectorului general al Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgenta nr. 102468 din 22.12.2016.

1.2. Misiunea institutiei

Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,Avram lancu” al judetului Cluj este constituit ca
serviciu public deconcentrat in subordinea Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta in
scopul asigurarii managementului situatiilor de urgenta pe tipurile de risc din competenta.

1.3. Obiectivul fundamental al activitatii desfasurate la nivelul institutiei

Consolidarea si dezvoltarea 1.S.U. CLUJ in vederea cresterii capacitatii operationale si de
raspuns, reducerii impactului efectelor situatiilor de urgenta asupra comunitatilor si imbunatatirii
calitatii misiunilor executate in folosul populatiei.

1.4. Obiectivele generale

e Consolidarea rolului de autoritate in domeniul situatiilor de urgenta;

e Consolidarea capacitatii de pregatire in situatii de urgenta a populatiei, autoritatilor,
precum si institutiilor si operatorilor privati, in special a celor care gestioneaza
infrastructura;

e (Consolidarea si dezvoltarea capacitatii operationale si de raspuns;

e Consolidarea capacitatii umane, logistice si administrative.
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2. EVALUARE SPECIFICA
2.1. CENTRUL OPERATIONAL

2.1.1. Gestionarea situatiilor de urgenta

Aceasta activitate cuprinde misiuni in toata plaja de actiuni specifice inspectoratelor pentru
situatii de urgentd, deopotriva neplanificate si planificate, a fost gestionata de echipajele specifice din
cele 11 (unsprezece) structuri operative ale unitatii.

Astfel, in perioada analizat3, situatia se prezinta astfel:

Tabel nr. 1 Actiunile L.S.U. inregistrate in 2021-2023

Variatia (%)
ACTIUNI 2021 2022 2023 2022-2023
Interventii 21.479 23.496 21.884 -6,9%

e Interventii POMPIERI 3.654 4.735 3.563 -24,8%

e Interventii SM.U.R.D. 17.825 18.761 18.321 -2,3%
Misiuni de sprijin 288 671 372 -44,6%
Exercitii si recunoasteri 938 783 619 -20,9%

e EXFET 31 83 103 24,1%

e Recunoasteri 907 700 516 -26,3%
Deplasari fara interventie 612 664 716 7,8%

e intorsdin drum 147 178 183 2,8%

e deplasdri fard interventie 332 373 378 1,3%

e alarme false 133 113 155 37,2%
TOTAL ACTIUNI 23.317 25.614 23.591 -7,9%
Tabel nr. 2 Tipul interventiilor gestionate in perioada 2021-2023

Variatia (%)
TIPUL INTERVENTIILOR 2021 2022 2023 2022-2023
Incendii 773 1471 790 -46,3%

e Incendii 519 687 544 -20,8%

e  Asistentd medicald la incendii 24 32 50 56,3%

e Incendii de vegetatie si altele 230 752 196 -73,9%
Ajutor medical de urgenta 16.086 17.992 17.684 -1,7%

e intoxicatii 579 702 1.230 75,2%

e dafectiuni cardiace 1.282 1.254 1.122 -10,5%

e traumatisme 2.983 3.271 3.135 -4.2%

e arsuri 19 24 32 33,3%

e afectiuni medicale generale 9.766 10.904 10.150 -6,9%

e transport interclinic medicalizat 814 1.038 1.238 19,3%

® prim-ajutor la accidente rutiere 639 793 771 -2,8%

e prim-ajutor la accidente feroviare 4 6 6 0,0%
Descarcerare 115 77 71 -7,8%
Asistenta persoanelor 2.332 1.595 564 -64,6%

e degajdri de persoane 112 91 64 -29,7%
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Variatia (%)
TIPUL INTERVENTIILOR 2021 2022 2023 20222023

e cuintentia de a se arunca in gol 16 14 24 71,4%
e rdmase blocate 300 310 282 -9,0%
e persoane cdzute in locuri publice 210 141 98 -30,5%
e transport persoane supraponderale 82 82 75 -8,5%
e cdutare-salvare 8 24 21 -12,5%

Alte situatii de urgenta 2.332 1.595 773 -51,5%
e interventii COVID 1.568 1.015 25 -97,5%
e inundatii 65 61 153 150,8%
e evenimente publice de amploare 427 396 420 6,1%
. mvisium; de asanare ;ii distrugere de munitie 104 116 107 7.8%

rdmasd neexplodatd
. alte. situatii de urge?,t.a (fenomene meteo 168 - 63 871,4%
periculoase, alunecdri de teren etc.)

Protectia mediului 5 1 6 500,0%

Alte interventii 1.440 1.698 1.996 17,6%
e alte interventii 810 889 1.074 20,8%
e salvdri de animale 66 73 96 31,5%
e transport apd menajerd 0 39 3 -92,3%
e asigurare/supraveghere zond afectatd 563 694 816 17,6%
e explozie neurmatd de incendiu 1 3 7 133,3%

Din toate acestea:

Variatia (%)

TIPUL INTERVENTIILOR 2021 2022 2023 2022-2023
Interventii I.S.U. in cooperare cu S.V.S.U. si S.P.S.U. 90 171 76 -55,6%
Interventii 1.S.U. in alte judete 50 54 51 -5,6%

Se remarca:

Variatia (%)

TIPUL INTERVENTIILOR 2021 2022 2023 2022-2023
Interventii S.V.S.U. / S.P.S.U. 2 182 19 -89,6%
Intervven;u pers.onal delalocul de 0 1 1 0,0%
munca/populatie

Situatia persoanelor asistate de echipajele SMURD precum si a victimelor in alte interventii
decat SMURD este prezentata in Tabel nr. 3:

Tabel nr. 3 Persoane asistate si victime in perioada 2021-2023

Nr. . . . . Variatia (%)
crt. Tipul interventiei 2021 2022 2023 2022-2023
1. Persoane asistate de echipaje SMURD 19.202 22.133 18.673 -6,2%

Persoane salvate in afara interventiilor

- )
SMURD 929 847 242 71,4%
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Victime in afara Decedati 92 84 94 11,9%

interventiilor SMURD Réniti 1.015 1.083 645 -40,4%

Situatia interventiilor gestionate de echipajele inspectoratului distribuite pe structuri de
interventie In perioada 2021-2023 este urmatoarea:

Tabel nr. 4 Distributia interventiilor pe structuri de interventie in 2021-2023

Nr. Variatia (%
STRUCTURA DE INTERVENTIE 2021 2022 2023 2022’_20(23)
Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 6.964 7.867 6.699 -14,8%

Garda nr. 1 de interventie Cluj-Napoca 6.964 7.867 6.699 -14,8%
= interventii POMPIERI 1.408 1.793 1.354 -24,5%
1. = interventii S.M.U.R.D. 5.055 5.198 4.818 -7,3%
= misiuni de sprijin 93 293 146 -50,2%
= exercitii 18 24 42 75,0%
= recunoasteri 221 327 110 -66,4%
= deplasdri fdrd interventie 169 232 229 -1,3%
Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca 6.395 6.901 6.385 -7,5%
Garda nr. 1 de interventie Colina 2.780 3.071 2.620 -14,7%
= interventii POMPIERI 656 749 589 -21,4%
= interventii S.M.U.R.D. 1.788 1.837 1.747 -4,9%
= misiuni de sprijin 137 284 160 -43,7%
= exercitii 11 8 8 0,0%
= recunoasteri 15 139 68 -51,1%
= deplasdri fdrd interventie 163 54 48 -11,1%
Garda nr. 2 de interventie Gilau 1.520 1.541 1.523 -1,2%
= interventii POMPIERI 84 142 131 -7,7%
2. = interventii S.M.U.R.D. 1.391 1.358 1.340 -1,3%
= misiuni de sprijin 11 16 9 -43,8%
= exercitii 0 1 5 400,0%
= recunoasteri 0 0 8 T
= deplasdri fdrd interventie 34 24 30 25,0%
Punctul de lucru Floresti 2.095 2.289 2.242 -2,1%
= interventii POMPIERI 165 174 209 20,1%
= interventii S.M.U.R.D. 1.856 2.006 1.915 -4,5%
* misiuni de sprijin 15 25 18 -28,0%
= exercitii 0 1 2 100,0%
» recunoasteri 0 20 14 -30,0%
» deplasdri fdrd interventie 59 63 84 33,3%
Detasamentul de Pompieri Dej 3.634 4.478 4.855 8,4%
Garda de interventie Dej 2.284 2.152 2.019 -6,2%
3 = interventii POMPIERI 421 566 383 -32,3%
= interventii S.M.U.R.D. 1.622 1.388 1.428 2,9%
» misiuni de sprijin 4 13 14 7,7%
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Nr. iatia (9
oot STRUCTURA DE INTERVENTIE 2021 2022 2023 ggrz‘;tlz""o(zé’]
= exercitii 7 14 12 -14,3%
= recunoasteri 172 93 107 15,1%
= deplasdri fdrd interventie 58 78 75 -3,8%
Punctul de lucru Mociu 1.350 1.455 1.377 -5,4%
= interventii POMPIERI 40 77 46 -40,3%
= interventii SM.U.R.D. 1.286 1356 1.292 -4,7%
= misiuni de sprijin 0 0 0 0,0%
= exercitii 0 2 2 0,0%
= recunoasteri 0 3 19 533,3%
= deplasdri fdrd interventie 24 17 18 5,9%
Garda de interventie Gherla 871 1.459 67,5%
= interventii S.M.U.R.D. 33 T
= misiuni de sprijin 840 1.370 63,1%
= deplasdri fdrd interventie 5 4 -20,0%
Detasamentul de Pompieri Turda 3.741 3.688 3.293 -10,7%
Garda nr. 1 de interventie Turda 2.902 2.908 2.561 -11,9%
= interventii POMPIERI 498 675 496 -26,5%
= interventii SM.U.R.D. 2.089 2.034 1.821 -10,5%
* misiuni de sprijin 12 10 14 40,0%
= exercitii 3 12 15 25,0%
= recunoasteri 162 71 94 32,4%
4 = deplasdri fdrd interventie 138 106 121 14,2%
Garda nr. 2 de interventie Baisoara 839 780 732 -6,2%
= interventii POMPIERI 64 62 58 -6,5%
= interventii S.M.U.R.D. 755 700 648 -7,4%
* misiuni de sprijin 1 6 0 -100,0%
= exercitii 0 2 1 -50,0%
» recunoasteri 0 0 6 T
= deplasdri fdrd interventie 19 10 19 90,0%
Detasamentul de Pompieri Huedin 2.583 2.680 2.359 -12,0%
Garda nr. 1 de interventie Huedin 1.478 1.581 1.358 -14,1%
= interventii POMPIERI 252 393 210 -46,6%
= interventii S.M.U.R.D. 1.034 1.080 1.030 -4,6%
* misiuni de sprijin 12 11 6 -45,5%
= exercitii 2 15 11 -26,7%
= recunoasteri 140 47 70 48,9%
> » deplasdri fdrd interventie 38 35 31 -11,4%
Garda nr. 2 de interventie Aghiresu 1.105 1.099 1.001 -8,9%
= interventii POMPIERI 66 104 54 -48,1%
= interventii S.M.U.R.D. 949 964 912 -5,4%
= misiuni de sprijin 3 8 1 -87,5%
= exercitii 0 4 4 0,0%
= recunoasteri 61 0 11 T
» deplasdri fdrd interventie 26 19 19 0,0%
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Numarul interventiilor gestionate precum si al actiunilor in care structurile de interventie ale
inspectoratului sunt implicate zi de zi reflecta inca o data intensitatea activitatii depuse.

Tabel nr. 5 Numadrul interventiilor, respectiv al actiunilor 1.S.U. gestionate lunar in 2021-2023

Ian. Feb. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.

2021 1.533 1494 1987 1787 1.536 1.625 1950 1.832 1923 2309 1772 1.731
Interventii 2022 2.097 2.039 2.372 1914 1851 1949 2.088 2301 1.607 1.686 1.653 1.939
2023 1914 1.653 1.767 1.688 1953 1.776 1.895 1.968 1.801 1.855 1.687 1.927

2021 1.779 1.708 2258 2.027 1.667 1.713 2.053 1928 2.033 2462 1.875 1.814
Actiuni 2022 2189 2.127 2592 2.070 2.000 2.070 2314 2.652 1.707 1.828 2.000 2.065
2023 2.027 1.779 1.941 1.855 2.087 1908 2.022 2133 1952 2.006 1.811 2.070

INTERVENTII GESTIONATE o 2021 2022 o 2023
1914 1953 1895 1968 1927
y - 1855
. . 1801 .
@ 1653 __1;?...1_&53 Q 1;6@6 O @ 1687 @
% @& ¥ b Y @

IAN FEB MAR APR MAI IUN UL AUG SEPT OCT NOV DEC

Figura nr. 1 Interventiile gestionate — situatie lunard in perioada 2021-2023

Tabel nr. 6 Media lunard a interventiilor, respectiv a actiunilor 1.S.U. in 2021-2023

Ian. Feb. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.

2021 495 534 641 596 495 542 629 591 641 745 591 558
Interventii 2022 676 728 765 638 597 650 674 742 536 544 551 625
2023 61,7 590 570 563 630 592 611 635 600 598 562 622

2021 574 610 728 676 538 571 662 622 678 794 625 585
Actiuni 2022 706 760 836 690 645 690 746 855 569 590 667 666
2023 654 635 626 618 673 636 652 688 651 647 604 668
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Munca si efortul depus de echipajele de interventie din cadrul inspectoratului nostru

insumeaza 24.000 de ore, in termeni de timp de
totalizeaza 2.432.932 de ore.

MEDIA INTERVENTIILOR / ACTIUNILOR (zilnica)

interventie, iar consumul de resursa umana

| 2023 ACTIUNI X 12023 INTV

TIMP DE INTERVENTIE TOTAL (ore)

. 2021INTV 2022 INTV

K 12023 INTV I 2023 ACTIUNI
- 2021 INTV . 2022 INTV
2464 2575
2246 I R
I 2037
1949 1887 g1 BM 172 B
1807 1709 1698 2096 3 2 1736 ok
65,4 . 636 652 688 651 g4 1 1
; 635 62,6 61,8 67,3 4 ; 3 60,4 66,8 1741 . 1718 1 .
S 1
|
13 6 6! 6; ¢ 6
5 s; s 3 3 5
| |
IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEPT oCcT NOV DEC IAN FEB MAR APR MAI IUN UL AUG SEPT ocT NOV DEC

Figura nr. 3 Media zilnicd a interventiilor gestionate si a
actiunilor desfdsurate in perioada 2021-2023

Figura nr. 4 Timpul de interventie (in ore) calculat
pentru interventiile si actiunile desfdsurate in
perioada 2021-2023

Tabel nr. 7 Timpii Timpii medii pentru interventiile gestionate in perioada 2021-2023

TIMP MEDIU 5 INTERVENTII POMPIERI 5 INTERVENTII SMURD
RASPUNS INTERVENTIE RASPUNS INTERVENTIE

2021 09:01 2:25:31 12:56 59:39

URBAN 2022 08:32 2:34:09 10:53 57:46
2023 08:15 43:59 10:30 1:01:58
2021 21:21 1:05:03 20:32 1:03:56

RURAL 2022 22:16 1:20:38 18:17 1:01:48
2023 19:32 1:01:51 17:49 1:01:55

TIMP MEDIU DE RASPUNS INTERVENTII POMPIERI

URBAN RURAL

2021 ™ 2022 2023 I I

Figura nr. 5 Timpul mediu de rdspuns pentru
interventiile echipajelor de pompieri gestionate in
perioada 2021-2023

TIMP MEDIU DE RASPUNS INTERVENTII SMURD

RURAL

2021 ™ 2022 2023 L I

Figura nr. 6 Timpul mediu de rdspuns pentru
interventiile echipajelor SMURD gestionate in
perioada 2021-2023
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Distributia procentualad a interventiilor in mediul urban-rural este in general echilibratd, asa
cum poate fi urmarit si in figura urmatoare:

2021 2022 2023
, : 53,1% ) \ ’ S LG
URBAN 10 RURAL [

Figura nr. 4 Distributia interventiilor in mediul urban-rural in perioada 2021-2023

Tabel nr. 8 Numdrul interventiilor gestionate in mediul urban-rural in 2023

U.A.T. INTERVENTII Pondere (%)
POMPIERI SMURD TOTAL

Cluj-Napoca 1.545 5.823 7.368 33,7%
Dej 223 784 1.007 4,6%
Turda 314 1.193 1.507 6,9%

Judetul Clyj Campia Turzii 58 174 232 1,1%
Gherla 45 545 590 2,7%
Huedin 54 320 374 1,7%
Localitati rurale 1.319 9.436 10.755 49,1%

Alte judete (Alba, Bihor, Bistrita-Nasaud,

Harghita, Maramures, Mures, Satu Mare, Salaj, 5 46 51 0,3%

Tulcea)

TOTAL 3.563 18.321 21.884 100,0%

Situatia interventiilor efectuate de ambulanta de terapie intensiva mobild neonatologica se
prezinta astfel:
Tabel nr. 9 Interventiile ambulantei CNN

INTERVENTII KILOMETRI
2021 224 10.404
Ambulanta CNN 2022 318 11.708
2023 327 18.079

Activitatea de monitorizare a situatiilor de urgenta si dispecerat s-a desfasurat in conformitate
cu prevederile legale, avand la baza multitudinea de informatii, activitati si misiuni, coordonate si
transmise prin dispeceratul unitatii. Statistic situatia se prezinta astfel:

Solicitarile pentru gestionarea situatiilor de urgenta primite prin intermediul 112 - Dispecerat
Integrat se rezuma:

Solicitari 112-Dispecerat Integrat Gestionate de echipaje ISU Ghestionate de echipaje SA]
163.729 26.708 131.566
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Tabel nr. 10 Monitorizare situatii de urgenta si dispecerat

Activitate
Activarea Planului Rosu de interventie 4
Mesaje RO-ALERT transmise cdtre populatie 78
12 cod rosu
73 cod portocaliu
Avertizari/atentionari hidro-meteorologice transmise 179 cod galben 449
prin SMS, fax si postate pe site-ul unitatii. 106 alerte meteo generale

43 Alerte depasire prag ITU
36 Alerte depasire prag IR

Monitorizare transporturi de deseuri periculoase si 14,170 transporturi de deseuri
transporturi speciale periculoase 15.213
1.043 transporturi speciale

Monitorizare manifestari publice cu afluenta de public 616

Actiunile de interventie desfasurate in vederea asigurarii raspunsului in cazul manifestarii
unor situatii de urgenta/protectie civila au fundamentul in planificarea, pregatirea, organizarea,
conducerea, desfasurarea, evidenta, analiza, raportarea si evaluarea misiunilor operative in situatii de
urgentd/ protectie civild, de unde rezida caracterul de pluralitate al activititii depuse. In acest sens,
amintim:

Planificarea misiunilor operative

= centralizarea si actualizarea datelor informatice aferente Registrului de capabilitati la
nivel judetului Cluj;
= elaborarea, actualizarea sau revizuirea unor documente operative. Spre exemplu:

- Conceptia specifica privind planificarea, pregdtirea, organizarea si desfasurarea
actiunilor de raspuns in situatii de urgenta si conceptia de actiune in situatii de
urgenta;

- Conceptia specifica de utilizare a motocicletei de interventie urbana SMURD;

- Conceptia de actiune a Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta Avram lancu al
judetului Cluj privind interventia la tunelurile de cale ferata;

- Planul de Analiza si Acoperire a Riscurilor al judetului Cluj;

- Planul judetean de instiintare si alarmare In situatii de protectie civila;

- Planul de aparare in cazul producerii unei situatii de urgenta specifice riscului la
cutremur/alunecari de teren la nivelul judetului Cluj;

- Planul de actiune al Comitetului pentru Situatii de Urgenta al judetului Cluj in caz de
seism;

- Planul judetean de raspuns la situatii de urgenta nucleara sau radiologica;

- Planul de Urgenta Externa la S.C. MAXAM ROMANIA, Depozitul de explozivi Cornesti;

- Planul judetean de protectie impotriva incendiilor la fondul forestier national;

- Planul judetean de evacuare a populatiei, bunurilor materiale in situatii de urgenta;

- Planul de evacuare in situatii de urgenta al unitatii;

Pregdtirea interventiei

= desfasurarea unui numar de 514 de activitati de recunoastere in teren care au
documentat Fisele de recunoastere la obiective si Fisele de recunoastere la localitatile/
zonele de interes din raioanele de interventie ale subunitatilor din organica;
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pregatirea, organizarea si desfasurarea unui numar de 90 exercitii tactice, din care 2
JOINT, 1 CPX (nivel unitate) si 87 LIVEX (nivel subunitate), 89 desfasurate cu forte si
mijloace in teren, in care au fost angrenate institutii si structuri care asigura functii de
sprijin sau cu care se coopereaza in baza unor planuri de cooperare sau de interventie.
In plus, structurile operative ale inspectoratului au desfisurat forte si mijloace in teren
in cadrul a 13 exercitii propuse de institutiile si operatorii economici cu care se
coopereaza in managementul raspunsului in situatii de urgenta.

Organizarea misiunilor operative

intocmirea si Tnaintarea catre Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta a Notei
de fundamentare privind Infiintarea unui Punctului de Lucru in localitatea Chinteni;
actualizarea Hartii cu organizarea interventiei la nivelul zonei de competenta;
actualizarea planurilor cu organizarea interventiei In localitatea/raionul de baza al
detasamentelor din organica;

intocmirea planurilor cu organizarea serviciului operativ si de zi la nivelul subunitatilor;
intocmirea unui numar de 239 de planuri de masuri privind asigurarea misiunilor
operative din competentd, conform cu prevederile normative incidente;

Desfasurarea actiunilor de interventie

completarea a 22.180 Fise de caz in baza carora au fost declansate operatiunile de
alertare a resurselor de interventie;

intocmirea unui numar de 2.972 Procese verbale de interventie, imediat, dupa
finalizarea interventiilor;

elaborarea Protocolului de colaborare intre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta
Avram Iancu al judetului Cluj si Penitenciarul Gherla pentru activitati de educatie
preventiva;

Evidenta, analiza, raportarea si evaluarea actiunilor de interventie

constituirea si organizarea bancii de date privind interventiile din zona de competenta

prin intermediul aplicatiei informatice de gestionare a bazelor de date SMISU. Astfel, au

fost introduse in platforma SMISU 23.611 Rapoarte de Interventie;

cu scopul valorificarii in activitatea de pregatire, organizare si desfasurare a actiunilor

de interventie au fost Intocmite:

- Raportul de evaluare a actiunilor de interventie pentru localizarea si lichidarea
incendiului produs la Spitalul HUMANITAS din municipiul Cluj-Napoca, str.
Frunzisului, nr. 75, In data de 16.02.2023;

- Raportul de evaluare a actiunilor de interventie pentru localizarea si lichidarea
incendiului produs la HOTEL BLACK TULIP din municipiul Dej, str. Libertatii, nr. 1, In
datade 05.10.2023;

intocmirea Analizei situatiei operative, atat lunar, cat si trimestrial, in vederea eliminarii

vulnerabilitatilor si asigurarii unei capacitati operationale optime pentru interventie.

Se remarca din panelul activitatilor desfasurate, si:

constituirea comisiilor de cercetare si stabilire a cauzelor de incendiu, precum si

intocmirea rapoartelor de constatare tehnico-stiintifica privind cauza si imprejurarile

producerii acestora. Astfel, In acest an, au fost finalizate 5 rapoarte de constatare

tehnico-stiintifica Intocmite in urma cercetarii cauzei probabile a unor incendii produse

in zona de competenta si anume:

- Raportul de constatare tehnico-stiintificA In urma cercetarii cauzei probabile de
incendiu, izbucnit la un condominiu cu 60 de apartamente din localitatea Floresti,
str. Porii, nr. 162 in data de 07.04.2022;
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- Raportul de constatare tehnico-stiintificd In urma cercetarii cauzei probabile de
incendiu, izbucnit la Policlinica Turda-Laboratorul Serviciului de Anatomie
Patologica din municipiul Turda, str. Andrei Muresanu, nr. 22 in data de 24.10.2022;

- Raportul de constatare tehnico-stiintificd in urma cercetdrii cauzei probabile de
incendiu, izbucnit la Hala de productie si depozitare a S.C. AGRESSIONE EXPRESS
IMPEX S.R.L. din municipiul Cluj-Napoca, str. Taietura Turcului, nr. 47, Parc
Industrial TETAROM |, in data de 20.12.2022;

- Raportul de constatare tehnico-stiintificd in urma cercetdrii cauzei probabile de
incendiu, izbucnit la Spitalul HUMANITAS din municipiul Cluj-Napoca,
str.Frunzisului, nr. 75, In data de 16.02.2023;

- Raportul de constatare tehnico-stiintificd in urma cercetdrii cauzei probabile de
incendiu, izbucnit la HOTEL BLACK TULIP din municipiul Dej, str. Libertatii, nr. 1 in
datade 05.10.2023;

= participarea la un numar de 420 manifestari publice de amploare, unde s-au constituit
dispozitive de asigurare a masurilor de prevenire a incendiilor, evacuare in situatii de
urgenta, asistentd medicala de urgenta sau prim-ajutor medical calificat, iar coeziunea si
colaborarea echipelor ISU-SMURD au constituit un fundament solid pentru succesul
acestora. Dintre acestea, mentionam:

- Festivalul ELECTRIC CASTLE, eveniment desfasurat In localitatea Bontida, in
perioada 19-24.07.2023. Dispozitivul de interventie a totalizat in cele cinci zile de
misiune un numar de 79 ofiteri, 322 subofiteri/soldati, 15 medici, 48 medici
rezidenti, 108 paramedici voluntari ISU/SMURD, 1 autospeciala asigurare suport
radio, 1 autospeciala de stingere cu apa si spuma pentru interventie rapida, 1
autospeciala de stingere cu apa si spuma de capacitate mare, 3 posturi medicale
avansate, 3 autospeciale de transport personal si victime multiple, 2 ambulante C1, 2
ambulante B2 si a fost suplimentat cu forte si mijloace din ISU BH, ISU BN, ISU MS si
ISU SJ.

S-a acordat asistenta medicala de urgenta unui numar de 1597 de persoane, dintre
care pentru 110 s-au intocmit fise medicale prespitalicesti, iar pentru 17 a fost
necesar transportul la unitati spitalicesti;

- Festivalul UNTOLD, eveniment desfasurat in municipiul Cluj Napoca, in perioada 03-
07.08.2023. Dispozitivul de interventie a sumarizat in cele patru zile de misiune un
numar de 42 ofiteri, 222 subofiteri/soldati, 23 medici, 52 medici rezidenti, 45
paramedici voluntari ISU/SMURD, 1 post de comanda mobil, 2 autospeciale de
stingere cu apa si spuma pentru interventie rapida, 1 autospeciala de stingere cu apa
si spuma de capacitate mare, 2 posturi medicale avansate, 3 autospeciale de
transport personal si victime multiple, 3 ambulante C1, 2 ambulante B2 si a fost
suplimentat cu forte si mijloace din ISU BH, ISU BIF, ISU CS, ISU HR, ISU MS, ISU SB,
ISU SM si ISU TM.

S-a acordat asistenta medicala de urgenta unui numar de 1288 de persoane, dintre
care pentru 145 s-au intocmit fise medicale prespitalicesti, iar pentru 27 a fost
necesar transportul la unitati spitalicesti;

- Sarbatoarea Adormirii Maicii Domnului si Hramul Madndstirii Nicula, eveniment
desfasurat in localitatea Nicula, in perioada de 13-15.08.2023, care a insumat in cele
trei zile de misiune un numar de 10 ofiteri, 80 subofiteri/soldati, 8 medici, 16
paramedici voluntari ISU/SMURD, 2 autospeciale de stingere cu apa si spuma, 1 post
medical avansat, 1 autospeciala de transport personal si victime multiple, 1
autoturism de serviciu si 1 autocamion; au fost asistate medical 18 persoane;

- RALIUL CLUJULUI, eveniment desfasurat pe soselele din judetul Cluj, in perioada

29.09.-01.10.2023, 1n care inspectoratul a angrenat un numar de 9 de ofiteri, 44 de
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subofiteri, 7 medici, 24 paramedici voluntari, 9 ambulante, 7 autospeciale de
stingere cu apa si spuma, 2 autospeciale APIC/ACPI;

» rezolvarea petitiilor si sesizarilor persoanelor fizice si juridice cu privire la urmarile
situatiilor de urgenta produse in zona de competenta (incendii, inundatii, accidente
rutiere, manifestarea unor fenomene meteo periculoase, etc.) si transmiterea datelor si
informatiilor solicitate, In conformitate cu prevederile legale si in timpii operativi
stabilifi.

2.1.2. Secretariat Tehnic Permanent al C.].S.U.

S-au desfasurat numeroase activitati, prin care s-a asigurat fluxul informational-decizional
necesar gestiondrii situatiilor de urgenta, fiind permanent in legatura cu Comitetele Locale pentru
Situatii de Urgenta si celelalte institutii din componenta Comitetului Judetean pentru Situatii de
Urgenta.

In cursul anului 2023 au avut loc 10 reuniuni ale Comitetului Judetean pentru Situatii de
Urgentd, problematica generalda analizatd In cadrul acestora vizand: analiza capabilitatilor de
interventie in situatii de urgenta, pagubele produse la nivelul judetului Cluj de catre fenomenele
hidrometeorologice periculoase, analiza gradului de afectare ale unor obiective de infrastructura
locala si judeteana cu risc asupra sigurantei rutiere in zonele respective si evaluarea stadiului de
pregatire pentru sezonul rece.

In urma acestor reuniuni, in functie de tematica dezbatutd, au fost emise 11 Hotarari ale
Presedintelui Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta Clu;j.

Totodata, in cursul anului 2023 au avut loc o serie de videoconferinfe ca urmare a unor situatii
hidrometeorologice deosebite, specifice anumitor perioade ale anului, cu posibile perturbari asupra
activitatilor economice si sociale, sanatatii populatiei si animalelor, starii bunurilor material. Masurile
dispuse si actiunile desfasurate au vizat prevenirea inundatiilor, inldturarea efectelor generate de
temperaturile ridicate sau cele specifice sezonului rece.

Pe parcursul anului 2023, structura Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta a suferit o
serie de modificari, determinate de schimbarile produse la nivelul conducerii unor institutii din
componenta, ceea ce a dus si la modificari in ceea ce priveste componenta grupurilor de suport tehnic
pentru gestionarea situatiilor de urgenta.

In ceea ce priveste efectele fenomenelor meteorologice periculoase manifestate la nivelul
judetului Cluj in anul 2023, au rezultat pagube insemnate, fiind constituite comisii de evaluare
formate din reprezentanti ai Institutiei Prefectului Judetului Cluj, ai Consiliului Judetean Cluj, ai
Inspectoratului Judetean in Constructii, ai Sistemului de Gospodarie a Apelor, ai Directiei pentru
Agricultura a Judetului Cluj si ai Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,,Avram lancu” al judetului
Cluj, care s-au deplasat in localitatile afectate, unde impreuna cu reprezentanti ai administratiei
publice locale, au constatat pagubele produse, intocmind note de constatare pentru fiecare unitate
administrativ-teritoriala in parte.

In vederea prevenirii inundatiilor si diminudrii efectelor acestora in perioada 15.05.2023 -
30.06.2023, a fost verificat modul in care au fost salubrizate cursurile de apa si au fost realizate si
intretinute santurile si rigolele 1n localitati, pentru asigurarea sectiunilor de scurgere a apelor mari.

In acest sens a fost emis ordinul prefectului nr. 126 din 15.05.2023, prin care comisia formati
din reprezentanti ai A.B.A. Somes Tisa, S.G.A. Cluj, A.B.A. Mures, S.G.A. Alba, S.H. Aries, S.G.A. Bihor, ai
G.N.M. Clyj si ai 1.S.U. Cluj s-a deplasat la nivelul a 34 de unitati administrativ-teritoriale (24 unitati
administrativ teritoriale in bazinul hidrografic Somes-Tisa, 8 in bazinul hidrografic Mures si 2 in
bazinul hidrografic Crisuri) fiind verificate un numar de 66 cursuri de ap3, respectiv 49 in B.H. Somes,
15 in B.H. Mures si 2 in B.H. Crisuri.

Au fost Intocmite note de constatare privind starea de salubrizare a cursurilor de apa, zone
critice, poduri, podete, pentru fiecare unitate administrativ-teritoriala in parte. De asemenea comisia a
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stabilit masuri si termene de executie, pentru fiecare neregula constatata, urmarindu-se prin acestea
igienizarea cursurilor de apa si desfiintarea depozitelor ilegale de deseuri de pe malurile acestora, la
finalul actiunii de verificare fiind intocmit un raport final in care au fost semnalate toate constatarile si
masurile dispuse.

De asemenea, in perioada 05-06.10.2023 s-a desfasurat actiunea de verificare a starii tehnice si
functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol de aparare imporiva inundatiilor din judet. La aceasta
actiune au participat reprezentanti ai Institutiei Prefectului Judetului Cluj, ai Administratiei Bazinale
Somes-Tisa, ai Administratiei Bazinale Mures, ai Sistemului de Gospodarie a Apelor Cluj, ai Sistemului
de Gospodarie a Apelor Mures, ai Sistemului de Gospodarie a Apelor Bihor, ai Inspectoratului pentru
Situatii de Urgenta ,,Avram lancu” al judetului Cluj, ai Agentei Nationale de Inbunatitiri Funciare, ai
Garzii Forestiere Cluj, ai S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. Actiunea s-a desfasurat in prezenta
reprezentantilor structurilor verificate, sefii de sisteme hidrotehnice, sefii de formatii si reprezentantii
primariilor si detinatorilor de baraje din zonele verificate.

Activitatea de instiintare a membrilor C.J.S.U., a C.L.S.U. a vizat transmiterea unui numar de 264
avertizari meteorologice pentru fenomene severe imediate, din acestea 179 tip COD GALBEN, 73
avertizari de tip COD PORTOCALIU si 12 avertizari de tip COD ROSU. Totodata au fost transmise si 106
alerte meteorologice generale (detalieri regionale sau prognoze speciale). De asemenea, au fost emise
si 43 alerte de depasire a pragului critic al indicelui de disconfort temperatura-umezeala (ITU) si 36
alerte depasire indice IR.

Mesajele au fost transmise in principal sub forma de sms, pe telefoanele mobile ale primarilor,
viceprimarilor si secretarilor de primarii, sefilor serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta si
conducatorilor celorlalte institutii, In scris, prin fax si postate si pe site-ul inspectoratului.

2.1.3. Instiintare, Alarmare si Evacuare
In perioada analizatd au fost executate un numir de 4 antrenamente de finstiintare a
comitetelor locale si a operatorilor economici cu risc major de la nivelul judetului Cluj, si 2 exercitii
de alarmare publica.
Au fost verificate un numar de 7 planuri de evacuare de la nivelul unitatilor administrativ

teritoriale si un numar de 2 planuri de evacuare a operatorilor economici si 1 institutie.

2.1.4. C.B.R.N\.

In ceea ce priveste activitatea pe linia CBRN, s-a efectuat actualizarea Planului de Urgenti
Externi pentru un obiectiv SEVESO de nivel superior. In acest context, s-a desfisurat un exercitiu de
simulare a raspunsului in cazul unei situatii de urgenta cu implicatii In afara amplasamentului
obiectivului In cauza, cu scopul de a testa viabilitatea documentului mentionat anterior. De asemenea,
odatd cu schimbarile legislative aparute, precum si noile abordari nationale, s-a revizuit Planul
Judetean de Raspuns la Situatii de Urgenta Nucleara sau Radiologica.

2.1.5. Activitatea pe linie de adapostire si asanare pirotehnica
In anul 2023, echipa pirotehnici a participat la un numair de 107 misiuni din care 102 au fost
misiuni de asanare a teritoriului de munitie ramasa neexplodatd, iar 5 au fost misiuni de distrugere a
munitiei descoperite. Au mai fost executate 6 misiuni de distrugere a munitiei descoperite, 2 in judetul
Alba, 2 in judetul Mures, 1 in judetul Bistrita si 1 in judetul Salaj.
Au fost actualizate situatiile centralizatoare al punctelor de comanda si al adaposturilor de
protectie civila de la nivelul judetului Clu;j.

2.1.6. Asistenta medicala de urgenta
Au fost organizate si s-au desfasurate pe parcursul anului 2023, 14 actiuni ale echipelor

mixte (medic rezident/asistent coordonator) pentru controlul, indrumarea si coordonarea
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personalului din subunitati care incadreaza ambulantele SMURD, in baza tematicii de studiu si analize
de caz obligatorii, privind pregatirea de specialitate a acestei categorii de personal.

2.1.7. Activitatea pe linie C.]J.C.C.L
Centrul Judetean de Coordonare si Conducere a Interventiilor (CJCCI) Cluj s-a constituit
in baza 0.U.G. 21/2004, cu modificarile si completarile ulterioare-privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta si ale H.G. nr. 574 din 28 aprilie 2022 privind organizarea si
functionarea Centrului National de Coordonare si Conducere a Interventiei si a centrelor judetene,
respectiv al municipiului Bucuresti de coordonare si conducere a interventiei, precum si relatia
acestora cu comitetele pentru situatii de urgenta.
CJCCI Cluj isi desfiasoara activitatea intr-un spatiu pus la dispozitie de citre ISU Cluj. In acest

moment activitatea se desfasoara doar cu personal al ISU Cluj si la nevoie, poate fi incadrat cu
specialisti din cadrul ISU Cluj, IP] Cluj, ai Jandarmeriei Cluj si altor institutii cu atributii in gestionarea
situatiilor de urgenta.

Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta Cluj, gestioneaza si coordoneaza intreaga
activitate, privind refugiatii la nivelul judetului.

Activitatea In CJCCI Cluj se desfasoara permanent 24 /7 pentru:

- centralizare nevoi la nivel judetean;
- sprijin autoritati publice locale;
- transmitere informatii catre CNCCI.

In anul 2023 prin colaborarea cu celelalte institutii implicate in gestionarea acestor
activitati, s-au identificat refugiatii care aveau nevoie de ajutor, asigurandu-se pentru acestia cazare si
masd. Au fost incheiate 4 protocoale de colaborare pentru decontarea cheltuielilor generate de
cazarea si hranirea refugiatilor.

Pe parcursul anului 2023, au fost cazati in baza protocoalelor incheiate, un numar de 173 de
refugiati (41 barbati, 83 femei si 49 minori). Persoanele refugiate au fost cazate la nivelul UAT Turda,
Dabaca, Chiuiesti si la Hotel Granata din municipiul Cluj-Napoca. La momentul actual, mai sunt cazate
la hotel Granata si la nivel de UAT Chiuiesti un numar de 173 de persoane (42 barbati, 80 femei, 51
minori).

Pe toata durata conflictului ruso-ucrainian, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta "Avram
Iancu” al judetului Cluj a participat activ la activitati de ajutorare a cetatenilor ucranieni atat cu
personal, cat si cu tehnica de interventie.

Pe parcursul anului 2023 au fost efectuate un numar de 6 transporturi (72 persoane) de
refugiati la nivel de judet Cluj, acestia fiind preluati de pe Aeroportul International , Avram Iancu” (56
persoane) sau prin transfer de la echipaje ale ISU BN (16 persoane) si cazate in spatiile special
amenajate. Pentru transferul acestora s-au utilizat microbuzele aflate in dotarea Inspectoratului
pentru Situatii de Urgenta "Avram Iancu” al judetului Cluj.

Pana in prezent un numadar de 572 de cadre militare din unitatea noastra, au participat la
misiuni, in judetul Suceava si Maramures pentru gestionarea afluxului de refugiati din Ucraina in:

- P.T.F. Siret;

- P.T.F.Vicovu de Sus;

- Tabara de refugiati Radauti;
- Hub logistic Suceava;

- PTF Sighetu Marmatiei.
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2.2. CENTRUL DE FORMARE SI PREGATIRE IN DESCARCERARE SI ASISTENTA
MEDICALA DE URGENTA

In perioada 16-18.01.2023, la Centrul National de formare in Asistentd medicald de Urgent3,
personalul centrului de formare a participat la activitatea de acreditare a persoanelor care desfasoara
activitati de formare in primul ajutor calificat.

In decursul anului 2023, la Centrul de Formare si Pregitire in Descarcerare si Asistent3
Medicala de Urgenta s-au desfasurat activitati didactice dupa cum urmeaza: o serie ”Stagiu de
pregatire a personalului paramedical” cu durata de 9 zile, 8 (opt) serii ,Curs de prim ajutor calificat,
descarcerare si operatiuni de salvare” cu durata de 4 saptamani, 4 (patru) serii ,Curs de pregatire in
acordarea primului ajutor de baza” din cadrul programului “Salvatori din pasiune” si 10 serii ,Curs de
pregdtire in acordarea primului ajutor de baza” in care au fost pregatiti un numar de 167 soldati
profesionisti din sase judete.

In cadrul cursurilor cu durata de noua zile au fost instruiti un numar de 10 subofiteri din
cadrul L.S.U. "Avram lancu” al judetului Cluj, [.S.U. "Gheorghe Pop de Basesti” al judetului Maramures,
[.S.U. "Porolissum” al judetului Salaj, 1.S.U. "Cpt. Dumitru Croitoru” al judefului Sibiu, [.S.U. "Oltenia” al
judetului Dolj, 1.S.U. "Dealul Spirii” Bucuresti Ilfov.

In cadrul cursurilor cu durata de patru sidptimani au fost instruite un numir 132 de
persoane din cadrul 1.S.U.”Avram lancu” al judetului Cluj; I.S.U. "Gheorghe Pop de Basesti” al judetului
Maramures; [.S.U. "Bistrifa” al judetului Bistrita-Nasaud,I.S.U. "Oltul” al judetului Harghita , 1.S.U.
"Unirea” al judetului Alba, 1.S.U. "Iancu de Hunedoara” al judefului Hunedoara, 1.S.U. "Mihai Viteazul” al
judetului Covasna, [.S.U. "Porolissum” al judetului Salaj ,elevi ai Scolii de Subofiteri de Pompieri si
Protectie Civila "Pavel Zaganescu” Boldesti, persoane din cadrul Asociatiei Salvatorilor Montani din
Romania si cadre din cadrul Directiei regionale de Informatii Transilvania Vest.

In cadrul cursurilor cu durata de 5 zile au fost instruiti un numir de 77 de voluntari in
cadrul programului "Salvatori din pasiune” din cadrul .S.U. ”Avram Iancu” al judetului Cluj.

In decursul anului personalul centrului a mai desfisurat activititi de pregatire in domeniul
primului ajutor medical cu reprezentanti ai primariilor din judet, elevi de scoala gimnaziala, liceu si
studenti din diferite universitati din Cluj.

In anul 2023, personalul centrului a participat la “Competitia nationald de descarcerare si
acordarea primului ajutor calificat” faza a II-a, 1in judetele Alba, lalomita, Constanta si Suceava, in
calitate de evaluatori. In cadrul aceleasi competitii, trei persoane din
cadrul Centrului de Formare, au participat la faza nationald, organizata de 1.S.U. "Mihail Sturdza” al
judetului Iasi.

Avand in vedere nevoia de pregatire continug, instructorii formatori, au participat la diferite
cursuri de specializare, din care amintim: "Tactical Combat Casualty Care TC3/Care underfire”, care a
avut loc 1n judetul Mures si Cursul de specializare In descarcerare, parte din proiectul Multirisc III, la
Centrul tehnic Renault din judetul Dambovita.

In contextul implementarii proiectului cu finantare externa ”Multirisc modulul III”,
personalul Centrului a pregatit un numar de 24 de subofiteri, din trei judete , in cadrul "Cursului de
perfectionare a pregatirii de specialitate a personalului paramedical in descarcerare si prim ajutor
calificat in trauma”.

Pe tot parcursul anului, instructorii, au participat la misiuni, incadrand echipajele de prim
ajutor din judet, in calitate de comandant de echipaj.
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2.3. INSPECTIA DE PREVENIRE

Pe parcursul anului 2023 Inspectia de prevenire a organizat, planificat, pregatit, desfasurat si
coordonat activitati de prevenire la institutii publice, operatori ecomonici, in vederea reducerii sau
eliminarii riscurilor de producere a situatiilor de urgenta si a consecintelor acestora, protectiei
populatiei, mediului, bunurilor si valorilor de patrimoniu.

O prioritate majora a anului 2023 a fost actualizarea evidentelor specifice cladirilor de
invatamant, turism, etc. potrivit modelelor transmise de catre Inspectoratul General pentru Situatii
de Urgenta, precum si a cladirilor de sanatate, respectivele informatii fiind puse la dispozitia tuturor
institutiilor interesate in cadrul procesului de reducere a numarului de cladiri care functioneaza fara
autorizatie de securitate la incendiu (Inspectoratul Scolar Judetean, Institutia Prefectului, Unitatile
Administrativ-Teritoriale, Inspectoratul Judetean de Politie, s.a.). De asemenea au fost intreprinse
demersuri, atat vizite in teren prin participarea inspectorului sef, seful Inspectiei de Prevenire si a
cadrelor Inspectiei de Prevenire si a membrilor serviciului Pregatire pentru Interventie si
Rezilientala Comunitatilor la diferite intruniri cu autoritati publice si institutii responsabile in acest
domeniu, cat si informari si solicitari scrise, pe langa autoritatile publice locale si toate celelalte
institutii care au atributii legale si competente in vederea implementarii masurilor prevazute de
legislatia specifici in vigoare pentru obtinerea autorizatiilor de securitate la incendiu. In cadrul
acestor demersuri toate institutiile au fost asigurate de intreaga noastra colaborare si disponibilitate
in vederea acordarii asistentei tehnice de specialitate pentru obtinerea actului administrativ amintit
anterior.

Avand in vedere specificul judetului Cluj, precum si dezvoltarea continud si accelerata a
municpiului Cluj-Napoca, numarul de activitati care au fost planificate si desfasurate au fost de
asemenea In crestere.

In anul 2023 inspectia de prevenire a fost implicatd in actiuni premergitoare si pe timpul
desfasurarii evenimentelor cu public numeros (ex: festivalul de Film Transilvania - Festivalul TIFF,
festivalul Electric Castle- Bontida si a festivalului UNTOLD, etc.).

In anul 2023 s-au desfisurat un numir mare de activititi preventive in zilele de repaus
saptamanal, respectiv sarbatori legale, ce a presupus acordarea de timp liber corespunzator pentru
cadrele inspectiei de prevenire, afectand astfel activitatea normald a structurii. In acest sens putem
aminti activitatile de control desfasurate la camine de batrani si statii publice de distributie a
carburantilor si SKID-uri GPL ce au survenit in urma evenimentelor petrecute la nivel national.

De asemenea, in decursul anului au fost aplicate un numar de 6 sanctiuni complementare de
oprire a functionarii ori utilizarii constructilor.

S-a impus replanificarea unor activitati avand in vedere concediile medicale aparute precum
si efectuarea anumitor zilele libere restante ale personalului.

In anul 2023 la nivelul Inspectiei de Prevenire au apdrut mai multe modificiri in ceea ce
priveste incadrarea functiilor.

Astfel, in ceea ce priveste functiile de comanda, seful inspectiei de prevenire (fost ofiter
specialist I In cadrul compartimentului Avizare-Autorizare) a fost incadrat ca urmare a promovarii
concursului in data de 01.02.2023. De asemenea adjunctul acestuia (fost ofiter specialist II in cadrul
Compartimentului Avizare-Autorizare) a fost incadrat in urma promovarii concursului in data de
15.04.2023.

Ca urmare a promovarii celor doi ofiteri care aveau o mare experientda/vechime fin
specialitate facem mentiunea ca la nivelul Compartimentului Avizare-Autorizare, au ramas un numar
de 3 posturi neocupate (2 ofiter si 1 subofiter). De asemenea, precizam faptul ca din cele 3 posturi de
ofiteri Incadrate, 1 ofiter are o vechime de aproximativ 1 an de zile.

La nivelul Compartimentului Control si Activitati Preventive din cei 5 ofiteri Incadrati, 3 au
vechime in structura de aproximativ 1 an (6 luni fiind in perioada de tutela).
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Toti inspectorii au dat dovada de profesionalism pe timpul desfasurarii activitatilor de
verificare a documentatiei precum si a lucrarilor efectuate. Au fost respectate procedurile specifice
de control precum si de receptie la terminarea lucrarilor.

Pentru asigurarea transparentei activitatilor desfasurate, a fost pusa la dispozitia publicului
baza de date cu autorizatiile de securitate la incendiu emise pentru incepand cu anul 2005 pana in

prezent, baza de date care este actualizata periodic pe site-ul www.isucj.ro.

Incadrarea inspectiei de prevenire a Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,Avram lancu”
al judetului Cluj, la 15.01.2024:

Personal
Categorie personal Posturi prevazute Posturi incadrate iml()is::l{:ll?czz:/l:;(tl?f; é lte
structuri
SEF IP 1 1 0
AD]J SEF IP 1 1 0
COMPARTIMENT CONTROL SI ACTIVITATI PREVENTIVE
Ofiteri 6 5 0
Subofiteri 2 2 0
COMPARTIMENT AVIZARE-AUTORIZARE
Ofiteri 5 3 0
Subofiteri 2 1 0
TOTAL - 76,47 %

2.3.1. Activitatea Compartimentului Avizare-Autorizare

In anul 2023 au fost inregistrate un numair de 2239 cereri la compartimentul Avizare-
Autorizare, din care:

- 530 cereri avizare la securitatea la incendiu*,

- 74 cereri avizare la protectia civila,

- 3 cereri avizare amplasare in parcela

- 179 cereri autorizare la securitatea la incendiu*,

- 2 cereri autorizare la protectia civila,

- 33 cereri acorduri focuri de artificii,

- 280 acordare a asistentei tehnice de specialitate,

- 34 comercializare articole pirotehnice

- 2 acord PSI

- 1102 alte cereri privind securitatea la incendiu si protectia civila (obiective / investitii care nu
se incadreaza in H.G.R. 571/2016 si H.G.R. 862/2016, respectiv puncte de vedere P.U.G, P.U.Z,
P.U.D.)*.

*Numarul de cereri de avize/autorizatii este mai mare diferenta regasindu-se la alte cereri avand in vedere modul de
solicitare a evidentelor de catre IGSU.

Spre exemplu o solicitare de aviz la care s-au constatat documente lipsa, nu este cuantificata ca o respingere de aviz ci ca o
alta cerere

Au fost eliberate:
- Avize favorabile de securitate la incendiu : 277
- Avize favorabile de protectie civila : 43
- Respingeri avize privind securitatea la incendiu: 180
- Respingeri avize privind protectia civila: 19
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Autorizatii de securitate la incendiu: 78

Autorizatii de protectia civila: 0

Respingeri autorizatii privind securitatea la incendiu: 60

Respingeri autorizatii privind protectia civila: 1

Acorduri pentru jocuri de artificii : 33

Respingeri acorduri pentru jocuri de artificii : 0

Acorduri comercializare articole pirotehnice: 20

Respingeri comercializare articole pirotehnice: 14

Asistenta tehnica de specialitate : 450

Adrese de raspuns privind securitatea la incendiu si protectia civila (obiective / investitii care
nu se Incadreaza in H.G.R. 571/2016 si H.G.R. 862/2016) eliberate: 843
Participari in comisiile de receptie : 42

Acorduri PSI : 2

* datele sunt preluate din Aplicatia care genereaza automat rezultatele. Perioada analizatd (ianuarie-decembrie 2023,
existdnd documentatii ce au fost inregistrate in decembrie 2022 si finalizate in ianuarie 2023 respectiv inregistrate in
decembrie 2023 si finalizate in ianuarie 2024)

2.3.2. Activitatea Compartimentului Control si Activitati Preventive

In anul 2023 au fost inregistrate la compartimentul Control si activititi preventive:

1025 controale din care:

o 34 laobiective de investitii (vezi instructiuni P2019)
729 la operatori economici
221 la institutii
19 la localitati
15 la constructii/amenajari hidrotehnice
0 operatori economici ce se supun H.G. nr. 856/2008
0 la operatori economici cu risc chimic care nu intra sub incidenta Legii 59/2016 sau
H.G.nr.856/2008
5 inspectii comune la operatori economici ce se supun Legii 59/2016

0O O O O O

(@]

2 audituri la persoane autorizate care efectueaza lucrari in domeniul apararii impotriva
incendiilor
o 49 participari In comisii de examinare la furnizorii de formare profesionala;
au fost aplicate ca sanctiuni contraventionale:

o 4357 avertismente
o 495 de amenzi in valoare de 4696600 ron
au fost efectuate 257 exercitii de alarmare, evacuare si interventie la locul de munca, la

incendiu la care au participat 5657 persoane.

121 raspunsuri la petitii In domeniul apararii Impotriva incendiilor.
433 avize rute pentru transport deseuri periculoase.

2491 asistenta tehnica de specialitate.
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2.3.3. Tabel comparativ cu activitatile
2020 2021 2022 2023 Evolutie %
Cereri avizare la securitatea la incendiu 588 433 498 530 +6,43
Cereri avizare la protectia civila 117 94 82 74 -9,76
Cereri autorizare la securitatea la incendiu 211 209 221 179 -19
Cereri autorizare la protectia civil3, 4 4 0 2 +200
Cereri acorduri focuri de artificii 10 22 26 33 +26,92
Cereri pentru emitere acorduri comercializare 5 15 16 34 +112,5
articole pirotehnice
Alte cereri privind securitatea la incendiu si 1248 1303 1188* 1102* -7,24
protectia civila (obiective / investitii care nu se
incadreaza in H.G.R. 571/2016 si H.G.R.
862/2016)
Avize favorabile de securitate la incendiu: 334 309 294 277 -5,78
Avize favorabile de protectie civild : 79 75 67 43 -35,82
Respingeri avize privind securitatea la incendiu: 188 116 164 180 +9,76
Respingeri avize privind protectia civila: 32 19 11 19 +72,73
Autorizatii de securitate la incendiu : 128 140 126 78 -38,1
Respingeri autorizatii privind securitatea la 47 57 50 60 +20
incendiu:
Respingeri autorizatii privind protectia civild: 0 0 0 1 +100
Acorduri pentru jocuri de artificii : 8 21 26 33 +26,92
Respingeri acorduri pentru jocuri de artificii : 2 1 0 0 0
Acorduri comercializare articole pirotehnice: 2 15 16 34 +112,5
Numdr total de controale din care : 1029 1595 1271 1025 -19,35
la obiective de investitii 176 200 176 34 -80,68
la operatori economici 233 1087 987 729 -26,14
la institutii 526 230 359 221 -38,44
la localitati 21 12 4 19 +375
Numdr avertismente 776 1113 2156 4357 +102,09
Numdr de amenzi 53 107 241 495 +105,39
325.5 475.1 2.334. 4.696. +101,23
Valoare amenzi 01 00 001 600
Ron Ron ron ron
Exercitii de alarmare 137 132 380 257 -32,37
Rdspunsuri la petitii in domeniul apdrdrii 60 76 139 121 -12,95
impotriva incendiilor
Avize rute pentru transport deseuri periculoase 290 372 386 433 +12,18
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2.4. SERVICIUL PREGATIRE PENTRU INTERVENTIE SI REZILIENTA COMUNITATILOR

Activitatea de pregatire a personalului operativ din cadrul subunitatilor s-a desfasurat in
conformitate cu prevederile 0.M.A.l. nr. 177 din 16.11.2016, cu modificarile si completarile ulterioare,
privind activitatea de management resurse umane in unitatile militare ale M.A.L, Ordinul
Inspectorului General al 1.G.S.U nr. 4014/1.G. din 30.03.2022 si nr. 10/1.G. din 30.03.2023 privind
organizarea si desfasurarea formarii profesionale continue a personalului operativ din subunitatile de
interventie ale serviciilor de urgenta profesioniste - ISU 06/2022 si ISU 06/2023 si Ordinul
Inspectorului Sef al Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,AVRAM IANCU” al Judetului Cluj nr.
3817320 din 01.04.2022 si nr. 1424458 din 10.04.2023, privind organizarea si desfasurarea formarii
profesionale continue a personalului operativ din subunitdtile de interventie pentru perioada
01.04.2022-31.03.2023 5i 01.04.2023-30.03.2024.

Activitate de formare profesionala a personalului unitatii pentru anul 2023, s-a desfasurat in
scopul asigurdrii Insusirii cunostinfelor teoretice, formarii si perfectionarii deprinderilor si
aptitudinilor necesare mentinerii si cresterii capacitatii de interventie a subunitatilor, indeplinirii
misiunilor specifice, independent sau In comun cu alte forte din sistemul national de management al
situatiilor de urgenta.

2.4.1. Pregatirea personalului operativ
In conformitate cu prevederile Anexei nr. 1, din din Ordinul Inspectorului General nr. 4014 /1.G.
din 30.03.2022 si din Ordinul Inspectorului General nr. 10/1.G. din 30.03.2023, privind organizarea si
desfasurarea formarii profesionale continue a personalului operativ din subunitatile de interventie ale
serviciilor de urgenta profesioniste - ISU 06/2022 si ISU 06/2023, personalul unitatii noastre a
participat la cursurile organizate de catre Centrele de antrenament si pregatire de specialitate, la care
suntem arondati, conform Anexei nr. 1.b., astfel:

STAGIUL DE NUMAR PERSONAL
PERFECTIONARE CENTRUL DE INSTRUIRE PARTICIPANT Observatii
V (30.01-03.02.2023) ISU BIHOR 2 Ofiteri
1(13-17.02.2023) ISUHUNEDOARA 6
X1 (27.02-03.03.2023) ISU CONSTANTA 6
XII (07-10.03.2023) ISU BIHOR 4
IV (15-19.05.2023) ISU BIHOR 6 Personal operativ
XII (12-16.06.2023) ISU BIHOR 4
LIII (20-22.06.2023) ISU BRASOV 3
XI (10-14.07.2023) ISU BIHOR 6
VI1 (17-21.07.2023) ISU HUNEDOARA 2 Anulat
XII (31.07-04.08.2023) ISU BIHOR 4 Personal operativ
XIII.3 (11-15.09.2023) C.N.P.P.M.S.U. 2 Ofiteri
VI.2 (18-22.09.2023) ISU SUCEAVA 2 Personal operativ
IV (25-29.09.2023) ISU BIHOR 2 Ofiteri
XIIL.2 (23.10-03.11.2023) C.N.P.P.M.S.U. 6
XXIII (06-10.11.2023) C.N.P.P.MS.U. 3 Personal operativ
XIIL.3 (06-10.11.2023) C.N.P.P.M.S.U. 2 Ofiteri
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LIX (13-17.11.2023) ISU HUNEDOARA 2
XII (13-17.11.2023) ISU BIHOR 4 Personal operativ
XI (11-15.12.2023) ISU BIHOR 6
NUMAR TOTAL PARTICIPANTI INSTRUITI LA CENTRELE DE 70

INSTRUIRE SI PREGATIRE DE SPECIALITATE

In conformitate cu Ordinul Inspectorului General nr. 81349 din 03.04.2023, privind
organizarea de sesiuni de instruire in vederea perfectionarii abilitatilor in domeniul conducerii auto

defensive, personalul unitatii noastre a participat la cursurile organizate, astfel:

o . | Personal
NT. . Nr. Personal Nr. Personal Nr. indicatori .
Subunitatea - . - sndi i ici participant
Crt. indicatori participant indicatori participant TOTAL
TOTAL
L Detasém.entu.l 1de 10 3 12 5 22 8
Pompieri Cluj - N.
D 12
) etasém.entu. de 10 3 10 4 20 7
Pompieri Cluj- N.
3 Detasz'alm.entul de 6 4 6 3 12 7
Pompieri Turda
L Detas?m.entllll de 5 2 9 4 14 6
Pompieri Dej
5 Deta§z-a1m.entul d.e 5 2 6 3 11 5
Pompieri Huedin
TOTAL 36 14 3 19 7 3

In conformitate cu prevederile Art. 5, Ordinul Inspectorului General nr. 10/LG. din
30.03.2023, privind organizarea si desfasurarea formarii profesionale continue a personalului
operativ din subunitatile de interventie ale serviciilor de urgenta profesioniste - ISU 06/2023,
personalul unitatii noastre a participat la stagiile de perfecttionare din cadrul centrelor de instruire

proprii, astfel:

Stagiul
1.1 L.2 1.1 1.2 1.1 II1.2 Xllll'l XHZI'l Xll:;.l Xlg'l
Subunitatea )
Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 16 16 16 16 16 16 16 16 16 8
Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca 16 16 16 16 16 16 16 16 16 8
Detasamentul de Pompieri Dej 21 21 21 21 21 21 22 22 22 10
Detasamentul de Pompieri Turda 27 27 27 27 27 27 26 26 26 14
Detasamentul de Pompieri Huedin 16 16 16 16 16 16 16 16 16 8
96 96 96 96 96 96 96 96 96 48
Total
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In conformitate cu Ordinul Inspectorului General nr. 83531 din 20.10.2023, privind
organizarea cursului de specializare privind interventia medicalda in conditii CBRN din cadrul
proiectului ,Multirisc MODUL III”, personalul unitatii noastre a participat la Centrul de antrenament si
pregatire de specialitate Suceava, astfel:

Nr. . Perioada 13 - Perioada 20 -
crt. Subunitatea 17.11.2023 24.11.2023 Nr. TOTAL
1. Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 1 1 2
2. Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca 1 1
3. Detasamentul de Pompieri Turda 1 1
4, Detasamentul de Pompieri Dej 1 1
5. Detasamentul de Pompieri Huedin 1 1
TOTAL 3 3 6

Pregatirea personalului operativ - Scafandri:

Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca, are incadrate cele 4 functii de subofiter operativ
principal (si scafandru autonom) si 1 functie de comandant de echipaj (si conducator auto si
scafandru autonom), astfel:

1. PIt. adj. sef ROTAR IOAN-CALIN - comandant echipaj
Plt. FEIER ARMAND-AURELIAN
Plt. BUHAI ALEXANDRU MARIAN
Sg. maj. MARINA ALEXANDRU VLAD
Sg. maj. POP TEODOR SORIN

Vi Wiy

Plt. adj. sef ROTAR IOAN-CALIN, a participat in perioada de 20-21.02.2023 la vizita medicald
din cadrul Centrului de scafandri - Constanta, iar in data de 22.02.2023 a sustinut examenul pentru
obtinerea titlului de sef de scufundare, cu rezultatul ADMIS conform adresei Inspectoratului General
pentru Situatii de Urgenta nr. 95899 din 15.03.2023.

In perioada 03-07.04.2023 sg. maj. MARINA Vlad si sg. maj. POP Teodor Sorin au participat la
selectie In vederea participarii la cursul de calificare scafandru, cei doi fiind selectati pentru perioada
08.05-14.07.2023, la Centrului de scafandri - Constanta. La finalul cursului ambii subofiteri au fost
brevetati.

In perioada 03-13.04.2023, respectiv 19.06-02.07.2023, plt. adj. sef ROTAR Ioan Cilin a
participat la stagii de pregatire planificate de catre IGSU, prin Planul de Antrement pentru Scafandrii.

In perioada 14-16.09.2023 plt. adj. sef ROTAR Ioan Cilin si sg. maj. MARINA Vlad au particpat
la aVII-a editie a Taberei anuale de pregatire a scafandrilor Salvamont, Lacul Gura Apelor, jud. HD.

Plt. BUHAI Alexandru Marian si plt. FEIER Armand-Aurelian vor fi planificati de catre IGSU
pentru selectie in anul 2024.

Pregatirea personalului operativ - Alpinisti interventie:

Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca, are incadrate cele 10 functii de subofifer operativ
principal (si alpinist-interventie) cele 4 functii de commandant de echipaj (si alpinist-interventie).

In anul 2023, 13 subofiteri detin brevetul de alpinist de interventie valabil pentru anul in
curs, iar sg. maj. OLTEAN Claudiu, Incadrat pe functie in luna iulie, este propus spre brevetare pentru
anul 2024.

In perioada 13-17.02.2023 plt. maj. OLTEAN Raul- Andrei a participat la o selectie organizati
de 1.G.S.U. In vederea participarii, iIn cadrul lotului reprezentativ, la competitia internationala
desemnatd alpinistilor de interventie Grimpday - Marseille, Franta. In urma acestei activititi
subofiterul a fost selectat, urmand sa participe la doua sesiunie de pregatire in municipiul Brasov,
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judetul Brasov, in perioadele 13-17.03.2023 si 15-19.05.2023. In perioada 20-30.05.2023 acesta a
facut deplasarea in Franta in vederea participarii la competitie alaturi de lotul .G.S.U..

In perioada 24-28.02.2023 echipa reprezentativd a 1.S.U. Cluj, formatid din 4 subofiteri
tncadrati la Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca (plt. adj. RIPAN Ghiti-Ciprian, plt. adj. Pop Ioan-
Dumitru, plt. adj. IRIMIAS Vasile-Daniel, plt. maj. RUSU Cristian-loan, plt. CSEKE-PETRISOR Bogdan-
Adelin) si plt. maj. OLTEAN Raul-Andrei (lot 1.G.S.U.) au participat la o tabara de pregatire pentru
alpinisti de interventie, organizatda de L.G.S.U. si L.S.U. Hunedoara, in localitatea Deva, judetul
Hunedoara.

In perioada 16-18.08.2023 si 10-12.09.2023 plt. maj. OLTEAN Raul- Andrei a participat la
antrenamente de pregdtire a lotului reprezentativ al 1.G.S.U., in vederea participarii la competitia
Festival of Rescue UKRO 2023, organizata de United Kingdom Rescue Organisation, In Marea Britanie,
Lincoln.

Pregatirea personalului operativ - Echipa canina:

Unitatea noastra detine o functie de subofiter operativ principal (si conductor caine), functie
ocupata de plt. PRUNARU-ROMAN MIHAI-EMIL din cadrul Detasamentului 1 de Pompieri Cluj-Napoca,
iar in conformitate cu Ordinul Inspectorului General nr. 41607 din 01.01.2022, subofiterul a preluat
tineretul canin, rasa ciobanesc belgian (pentru cautare-salvare), de la Centrul Chinologic Sibiu, prin
Programul de initiere in dresaj pentru personalul M.A.L, in anul 2022.

Subofiterul impreuna cu exemplarul canin realizeaza sedinte de pregatire individuala in cadrul
Detasamentului 2 de Pompieri Cluj-Napoca - Garda de interventie Gilau si sedinte de pregatire de
grup Impreund cu Asociatia Clubul Cainilor Utilitari, Asocitia pentru Caini de Salvare Transilvania,
Asociatia Cainii S.A.R. “GUGULANIA” K9 Mountain Safety Team Caransebes, conform protocoalelor de
colaborare incheiate cu M.A.L

In perioada 07.08-24.11.2023 plutonierul, impreuni tineretul canin, au participat la cursul de
specializare AGENT CONDUCATOR CAINE DE SERVICI, specialitatea CAUTARE-SALVARE URBANA,
certificat cu certificat de absolvire seria CA nr. 11611, eliberat de Centrul Chinologic “Dr. Aurel
Greblea” Sibiu.

Pregatirea personalului operativ - Pirotehnic:
Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca, are personal incadrat cu atributii pirotehnice
astfel:
e M.m.p COSTEA NICOLAE-BOGDAN, avand functia de maistru principal I - grupa II.
e Plt. adj. sef ONCICA NELU-GIGI, avand functia de subofiter operativ principal.
e PIt. adj. CHIVARU PETRU, avand functia de conducator auto (si autospeciale) a urmat
cursul de specializare in domeniul pirotehnic in perioada 20.06-14.07.2023.
In anul 2023, s-au inregistrat 107 de interventii din care 5 distrugeri de munitii ramase
neexplodate.

2.4.2. Evaluarea pregatirii personalului operativ

Evaluarea teoreticd a personalului operativ s-a realizat de catre comanda subunitatii, pe
baza testelor elaborate de catre S.P.I.R.C., cu exceptia evaluadrii teoretice pe linie SMURD care a fost
facuta de catre o comisie de evaluare SMURD numita prin 0.Z.U. Personalul operativ (pe categorii de
personal ) din subunitate a fost evaluat practic prin prezentarea orala si practica a unor tehnici de
interventie, accesorii/materiale, In functie de biletul extreas si realizarea unei variante de dispozitiv
(situatie tacticd), conform cu check-listului intocmit in acest sens si a variantelor de dispozitiv,
precum si cunoasterea in totalitate a indatoririlor/atributiilor specifice functiilor operative incadrate.
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Notele obtinute au fost trecute in fisa individuala a rezultatelor obtinute la pregatire de
specialitate, si au fost_luate in calcul pentru obtinerea calificativului anual , conform anexei nr. 10 la
Ordinului Inspectorului Sef nr. 1424458 din 10.04.2023 privind pregatirea personalului operativ.

In urma evaludrii personalului la pregdtirea de specialitate s-au obtinut urmaitoarele
rezultate (pe subunitati):

5 CALIFICATIVE TOTAL EVALUAT/
SUBUNITATI
E FB B C M NC OBSERVATIL
0 105 60 7 - - 172
DET. 1 1 subofiter se afld in concediu de cresterea
CLUJ- NAPOCA 0% 61,05% | 34,88% | 4,07% - - ’ Magiag >
copilului
1 65 70 4 - - 140
DET. 2 1 subofiter se afld in concediu medical
- 0 0, 0, 0, - - 4
CLUJ- NAPOCA 0,71% | 46,43% >0% 2,86% 1 subofiter este incadrat cu data de 28.11.2023
0 53 65 4 - -
DET. DE] 122
0% 43,44% | 53,28% | 3,28% - -
0 62 46 2 - - 110
DET. 1 subofiter se afld in concediu de cresterea
TURDA 0 56,36% | 41,82% 1,82% _ _ copilului
2 subofiteri se afld in concediu medical
2 45 38 12 - - 97
DET. HUEDIN —_ <. . .
2,06% | 46,39% | 39,18% | 12,37% - - 3 subofiteri se afld in concediu medical
TOTAL numeric/ 3 330 279 29 - -
procentual 0,47 51,48 4‘3,53 4 520/0 _ _ 641
% % % ’

In vederea cresterii capacitatilor motrice a personalului, precum si a armonizarii lucrului in
echipa, la nivelul unitatii au fost elaborate un nr. de 6 circuite motrice din care unul a fost planificat
zilnic In programul de pregatire, prin parcurgerea acestuia personalul operativ fiind capabil sa
dezvolte deprinderile necesare executarii unor tehnici sau manevre specifice.

Totodata, avand in vedere Protocolul de colaborare dintre unitatea noastra si asociatia ARCA
(Animal Rescue and Care) in perioada 25 - 29.09.2023 un nr. de 180 de subofiteri operativei din toate
subunitatile unitatii au desfasurat activitati comune de informare si pregatire, pentru dezvoltarea
permanenta a pregatirii privind interventia in situatii de urgenta (cautare-salvare animale).

Educatia fizica s-a organizat si desfasurat potrivit prevederilor, care reglementeaza acest
domeniu in Ministerul Afacerilor Interne, respectiv O.M.A.l. nr. 154 din 03.03.2004, la disciplinele
educatie fizica generala si educatie fizica de specialitate si s-a realizat conform ,Planului tematic anual
la educatie fizica si sport” si a Ordinului inspectorului general al I.G.S.U nr. 1535/1.G. din 28.12.2018.

In perioada martie-aprilie s-a organizat si desfisurat activitatea de evaluare la educatie fizica
a personalului operativ Incadrat la categoria de solicitare fizica “accentuata”. Evaluarea s-a organizat
sub stricta observare a ofiterului specialist II din cadrul S.P.I.R.C,, in fiecare subunitate si in cadrul
bazelor sportive alaturi de care s-au Incheiat contracte de colaborare (Universitatea “Babes-Bolyai” -
Parcul Sportiv “luliu Hatieganu”, baza sportiva Unirea, stadionul municipal Turda, stadionul “Vointa”
din Sancraiu, stadionul “Unirea” din Dej), pentru care au fost planificate minim 2 zile/subunitate

pentru EXAMINARE si minim 1 zi/subunitate pentru REEXAMINARE.
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Dintr-un numar total de 620 de personal militar, 570 (91,93%) a fost evaluat, 1 (0,16%) se
afla in concediu pentru cresterea copilului, 26 (4,19%) se afla in concediu medical sau a prezentat
scutire medicald. In urma evaluirii au fost obtinute urmatoarele calificative:

- 22 (3,86%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 286 (50,18%) calificative de FOARTE BUN,

- 229 (40,18%) calificative de BUN,

- 15(2,63%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 18(3,15%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Din care, Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca, din total de 153 de subofiteri, 143 (93,46%) a
fost evaluat, 1 (0,65%) se afla in concediu pentru cresterea copilului, 5 (3,26%) se afla In concediu
medical sau a prezentat scutire medicala.

- 8(5,60%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 70 (48,95%) calificative de FOARTE BUN,

- 62 (43,35%) calificative de BUN,

2 (1,40%) calificative de CORESPUNZATOR,

1 (0,70%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca, din total de 134 de subofiteri, 122 (91,04%) a fost
evaluat, 6 (4,47%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire medicala.

- 1(0,82%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 74 (60,66%) calificative de FOARTE BUN,

47 (38,52%) calificative de BUN,

0 (0%) calificative de CORESPUNZATOR,

0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul de Pompieri Turda, din total de 115 de subofiteri, 101 (87,82%) a fost evaluat,
10 (8,69%) se afla In concediu medical sau a prezentat scutire medicala.

- 6(5,94%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 38 (37,63%) calificative de FOARTE BUN,

- 43 (42,57%) calificative de BUN,

- 1(0,99%) calificativde CORESPUNZATOR,

- 13 (12,87%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul de Pompieri Huedin, din total de 100 de subofiteri, 91 (91%) a fost evaluat, 4
(4%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire medicala.

- 5(5,49%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 65(71,43%) calificative de FOARTE BUN,

- 20(21,98%) calificative de BUN,

- 1(1,10%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul de Pompieri Dej, din total de 118 de subofiteri, 113 (95,76%) a fost evaluat, 1
(0,84%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire medicala.

- 2(1,77%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 39 (34,51%) calificative de FOARTE BUN,

- 57 (50,45%) calificative de BUN,

- 11 (9,73%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 4(3,54%) calificative de NECORESPUNZATOR

In perioada septembrie-octombrie s-a organizat si desfisurat activitatea de evaluare la
educatie fizica a personalului operativ incadrat la categoria de solicitare fizica “accentuata”. Evaluarea
s-a organizat sub stricta observare a ofiterului specialist II din cadrul S.P.I.LR.C,, In fiecare subunitate si
in cadrul bazelor sportive alaturi de care s-au incheiat contracte de colaborare (Universitatea “Babes-
Bolyai” - Parcul Sportiv “luliu Hatieganu”, baza sportiva Unirea, stadionul municipal Turda, stadionul
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“Vointa” din Sancraiu, stadionul “Unirea” din Dej), pentru care au fost planificate minim 2
zile/subunitate pentru EXAMINARE si minim 1 zi/subunitate pentru REEXAMINARE.

Dintr-un numar total de 647 de personal militar, 641 (99,1%) a fost evaluat, 2 (0,37%) se afla
in concediu pentru cresterea copilului, 3 (0,53%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire
medicald. In urma evaluirii au fost obtinute urmitoarele calificative:

- 26 (4,06%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 310 (48,36%) calificative de FOARTE BUN,

- 287 (44,77%) calificative de BUN,

- 18(2,81%) calificative de CORESPUNZATOR,
- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Din care, Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca, din total de 173 de personal militar, 171
(98,84%) a fost evaluat, 1 (0,58%) se afla in concediu pentru cresterea copilului, 1 (0,58%) se afla in
concediu medical sau a prezentat scutire medicala.

- 11 (6,43%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 81 (47,37%) calificative de FOARTE BUN,

- 76 (44,44%) calificative de BUN,

- 3(1,76%) calificative de CORESPUNZATOR,
- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca, din total de 144 de personal militar, 143 (99,31%) a

fost evaluat, 1 (0,69%) se afla in concediu medical pentru cresterea copilului.
- 5(3,50%) calificative de EXCEPTIONAL,
- 83 (58,04%) calificative de FOARTE BUN,
- 53 (37,06%) calificative de BUN,
- 2(1,40%) calificative de CORESPUNZATOR,
- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.
Detasamentul de Pompieri Turda, din total de 114 de personal militar, 113 (99,12%) a fost
evaluat, 1 (0,88%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire medicala.
- 4 (3,54%) calificative de EXCEPTIONAL,
- 47 (41,60%) calificative de FOARTE BUN,
- 58(51,32%) calificative de BUN,
- 4 (3,54%) calificativ de CORESPUNZATOR,
- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

Detasamentul de Pompieri Huedin, din total de 97 de personal militar, 95 (97,94%) a fost
evaluat, 1 (0,03%) se afla in concediu medical sau a prezentat scutire medicald, 1 (0,03%) nu a fost
evaluat.

- 5(5,26%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 65 (68,43%) calificative de FOARTE BUN,

- 24 (25,26%) calificative de BUN,

- 1(1,05%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.
Detasamentul de Pompieri Dej, din total de 119 de personal militar, 119 (100%) a fost evaluat.

- 1(0,85%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 34 (28,57%) calificative de FOARTE BUN,

- 76 (63,86%) calificative de BUN,

- 8(6,72%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR.

In perioada iunie-iulie s-a organizat si desfasurat activitatea de evaluare la educatie fizica a
personalului operativ incadrat la categoria de solicitare fizica “normald”. Evaluarea s-a organizat sub
stricta observare a ofiterului specialist Il din cadrul S.P.I.R.C,, in cadrul bazei sportive alaturi de care s-
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a incheiat contract de colaborare (Universitatea “Babes-Bolyai” - Parcul Sportiv “luliu Hatieganu”),
pentru care au fost planificate minim 3 zile pentru EXAMINARE si 1 zi pentru REEXAMINARE.
Dintr-un numar total de 100 de militari, 97 (97%) a fost evaluat, 3 (3%) se afla In concediu

medical sau a prezentat scutire medicala. In urma evaluirii au fost obtinute urmaitoarele calificative:

- 19 (19,59%) calificative de EXCEPTIONAL,

- 19 (19,59%) calificative de FOARTE BUN,

- 36 (37,11 %) calificative de BUN,

- 23(23,71%) calificative de CORESPUNZATOR,

- 0 (0%) calificative de NECORESPUNZATOR

2.4.3. Formarea initiala a soldatilor profesionisti

In conformitate cu O.I.G. nr. 196/1.G. din 15.02.2022 privind organizarea si desfisurarea
formarii profesionale initiale a soldatilor profesionisti din structurile serviciilor de urgenta
profesioniste, ca urmare a promovarii a 35 de participanti a concursului pentru ocuparea a 49 de
posturi vacante de soldat profesionist (servant) din cadrul Inspectoarului pentru Situatii de Urgenta
”Avram Iancu” al judetului Cluj se reglementeaza procesul de formare prin parcurgerea si finalizarea
celor douda module de pregatire, astfel:

e Modulul I, cu durata de 4 saptamani (120 ore), axat pe pregatirea militara generalg,

e Modulul I, cu durata de 9 saptamani (270 ore), axat pe pregatirea de specialitate, care va
asigura dobandirea competentelor profesionale necesare pentru exercitarea atributiilor functiei pe
care sunt Incadrati.

Pentru centrele de instruire, comandantii de subunitati/loctiitori au fost responsabili de
implementarea programului de pregatire si desemneaza instructori care, asigura sustinerea temelor
prevazute In programul de formare initiala.

Prin urmare, la nivelul unitatii, programul de formare s-a organizat in centre de instruire si s-a
repartizat personalul participant la pregatire, astfel:

Perioada Perioada
Centrul de instruire Nr.cursanti | desfasurarii desfasurarii Obs.
modulului modulului I
C 03.01.2023- 02.02.2023-
Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 19 30.01.2023 05.04.2023
s 03.01.2023- 02.02.2023-
Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca 16 30.01.2023 05.04.2023

In conformitate cu Capitolul II, art. 9 din 0.I.G. nr.196/1.G. din 15.02.2022 privind organizarea
si desfasurarea formarii profesionale initiale a soldatilor profesionisti din structurile serviciilor de
urgenta profesioniste si a Programului de formare profesionala initiala a soldatilor profesionisti nr.
3816854 din 07.03.2022 in data de 26.01.2023, soldatii profesionisti au executat Sedinta nr. 3 de
tragere cu pistolul cal. 7,65mm (de 2 ori aceeasi sedintd), conform OMAI nr. 485/2008), in poligonul
Valea Muritorii (Someseni) in intervalul 08.30-16.00. In urma evaluirii, au obtinut calificativul
Corespunzdtor un numar de 35 de soldati profesionisti.

In data de 27.01.2023 respectiv 30.01.2023, s-a desfisurat evaluarea soldatilor profesionisti
prin proba scrisa si proba practica, respectandu-se precizarile din ordin si in urma examinarii, au fost
declarati promovati toti soldatii profesionisti (35 de soldati) iar in data de 31.01.2023 s-a depus
juramantul militar la sediul unitatii.

In conformitate cu O.I.G. nr. 196/1.G. din 15.02.2022 privind organizarea si desfisurarea
formarii profesionale initiale a soldatilor profesionisti din structurile serviciilor de urgenta
profesioniste, ca urmare a promovarii examenelor la sfarsitul modulului I, soldatii profesionisti s-au
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prezentat la sediul unitatii pentru incheierea contractului pentru formarea instruirii, precum si pentru
deschiderea modulului II. La finalizarea modulului II, s-a repartizat pe zile separate, evaluarea
performantelor fizice (03.04.2023), cu aplicarea prevederilor OMAI 154/2004, proba scrisa
(04.04.2023) respectiv proba practica (05.04.2023).

In urma sustinerii probelor fizice, de citre soldatii profesionisti, s-au obtinut urmétoarele
calificative: 8 Exceptional- 22,86%, 18 Foarte Bun- 51,42%, 8 Bun- 22,86%, 2 Corespunzator- 2,86%.

In urma probei scrise precum si a probei practice, toti soldatii profesionisti au fost declarati
promovati. Notele acordate la proba scrisa au fost cuprinse intre 7.60-9.70, iar la proba practica intre

5.00-9.70. Mediile generale (media aritmetica a celor trei probe) au fost cuprinse intre 6,85-9,76.
In cadrul procesului formativ, nu au fost intampinate dificultati semnificative.

2.4.4. Activitatea competitionala

-t: - -
3 Denumirea competitiei Disciplina sportiva Peruv)adav .. Numar Observatii
= desfasurarii personal
Lotul
1 | Cupa “UNIRII” Futsal 20-21 ianuarie 20 reprezentati
v ISU Cluj
2 | Cupa “Protectiei Civile” Tenis de Masa 27 februarie 30
3 | Cupa “Protectiei Civile” Fotbal-Tenis 28 februarie 40
. . < Locul III
4 l(\:/[akrrllplonatul de Tenis de Masd al Tenis de Masa 27-31 martie 1 PIt. ad;.
Miclos A.
. . . Concursurile cercurilor de
Concursurile cercurilor de elevi P g
s . e eu . elevi “Prietenii .
5 Prietenii Pompierilor” si “Cu viata S . 05 mai 10
< J e Pompierilor” si “Cu viata
mea apar viata” (etapa judeteana) .
mea apdr viata
Etapal
6 | Cupa “ASOCIATIEI" Minifotbal 09 mai 70 Sa‘zcr}:l‘f’lzgm
Clyj
7 Campionatul de tir al MAI TIR 09-12 mai 1 kt' col. Fodor
PIt. adj.
8 | Cupa “A.S.P.R.” - etapa finala Atletism si Cros 10-12 mai 2 Pahuta A.
Soldat Bus B.
Campionatul de minifotbal “CUPA igf;lll v
9 A.S.P.R. editia 2023 (etapa Minifotbal 16-18 mai 14 reprezentati
interjudeteana) v II;U Cluj
Concursurile serviciilor Concursurile serviciilor 5 echipe din
10 | profesioniste pentru situatii de profesioniste pentru 31 mai 70 cadrul ISU
urgentd (etapa pe unitate) situatii de urgenta Clyj
Etapaall-a
11 | Cupa “ASOCIATIEI" Minifotbal 06 iunie 70 Safjcr}:;ﬂ%gm
Clyj
Concursurile serviciilor voluntare Concursurile serviciilor
12 | pentru situatii de urgenta (etapa voluntare pentru situatii 07 iunie 14
pe judet) de urgenta
Concursurile serviciilor private Concursurile serviciilor
13 | pentru situatii de urgenta (etapa private pentru situatii de 08 iunie 14
pe judet) urgentd
14 Co'n.curs de pescuit stationar - Pescuit Stationar 09-10 iunie 40
editia a X-a
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Locul II
15 | Cupa “A.S.P.R.” - etapa finala Tenis de Masa 14-16 iunie 1 PIt. adj.
Miclos A.
Sg. maj.
Berindean C.
Sg. maj.
Nedelcu D.
Slt. Rus D.
arbitru
Locul II
Lotul
reprezentati
v ISU Cluj
Locul I
Lotul
reprezentati
v ISU Cluj
Locul X
28 august- 01 Lotul

: 13 .
septembrie reprezentati
v ISU Cluj
Locul IV
20 | CupaIPA 2023 Minifotbal 07-10 . 16 Lotul .

septembrie reprezentati

v ISU Cluj
Etapaalll-a
6 echipe din
cadrul ISU
Clyj
Locul IV
Covnc.ursul International 04-06 octombrie | 8 Lotul -
Scari reprezentati
v ISU Cluj
EtapaalV-a
6 echipe din
cadrul ISU
Clyj
EtapaaV-a
6 echipe din
cadrul ISU
Clyj
3xLocul
25 | Campionatul de Tnot al M.AL Inot 21-24 noiembrie | 5 2 x Locul II
3 x Locul 11l

16 | Concursul “Scari pe Toacd” Scari pe Toaca 26-28 iunie 2

17 | Cel Mai Puternic Pompier Cel Mai Puternic Pompier | 03-05 iulie 7

Concursurile serviciilor Concursurile serviciilor
18 | profesioniste pentru situatii de profesioniste pentru 24-26 iulie 13
urgentd (etapa zonala) situatii de urgenta

Concursurile serviciilor Concursurile serviciilor
19 | profesioniste pentru situatii de profesioniste pentru
urgenta (etapa finala) situatii de urgenta

21 | Cupa “ASOCIATIEI” Minifotbal 27 septembrie 70

22 | Concursul International SCARI

23 | Cupa “ASOCIATIEI” Minifotbal 30 octombrie 70

24 | Cupa “ASOCIATIEI” Minifotbal 08 noiembrie 70

2.4.5. Activitatea de voluntariat
In 1.S.U. “Avram lancu” al jud. Cluj, activitatea de voluntariat se desfisoard in conformitate cu
prevederile O.L.G. nr. 211/IG/2016 pentru aprobarea “Instructiunilor privind organizarea si
desfdasurarea activitdtii de voluntariat”si a Regulamentului9 de ordine interioard nr. 1852283 din
30.04.2020.

Activitatile de voluntariat sunt determinate de implicarea activa a voluntarului in viata
comunitatii si constau in participarea efectiva la actiunile de raspuns orientativ generate de
manifestarea situatiilor de urgenta, insusirea si punerea in aplicare a notiunilor de baza in acordarea
primului ajutor calificat, implicarea in actiunile de ajutor umanitar precum si in cele de popularizare
in randul cetatenilor a masurilor de prevenire a incendiilor.
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In anul 2023, s-au organizat 2 perioade de recrutare de personal voluntar, perioade in care s-
au inscris un numar de 152 de persoane, comparativ cu anul 2022, an in care s-au organzat tot 2
perioade si s-au inregistrat un numar de 191 de persoane.

Desfasurarea activitatii de voluntariat este conditionata de Cursul Introductiv General care s-a
organizat In 5 serii, curs la care au participat 103 persoane si de Cursul de Prim Ajutor de Baza, curs
care a fost organizat in 4 serii, la care au participat 74 de voluntari (din care 12 nu au promovat la
primul curs, 4 au repetat cursul din care doar 1 persoana a promovat si 5 nu s-au prezentat).

Avand 1n vedere diferitele situatii prezentate, au fost aprobate si s-au facut demersurile legale
pentru transferul unui numar de 9 persoane inscrise In programul de voluntariat din care 3 catre
Inspectoratele pentru Situatii de Urgenta ale judetelor MS, MM, BH si 6 pentru L.S.U. Cluj, de la
Inspectoratele pentru Situatii de Urgenta ale judetelor BN, SB, GL, BT si MS.

In total in cursul anului 2023 voluntarii au participat la un numar de 4772 interventii si 985
actiuni de informare preventiva, comparativ cu anul 2022 unde au participat la 3141 interventii si 313
actiuni de informare preventiva.

Acest proiect reprezinta o oportunitate de reorientare profesionald, pentru tinerii care
activeaza ca voluntari, multi dintre ei dorindu-si datorita acestei activitati, sa imbratiseze o cariera
militara/medicala in cadrul structurilor profesioniste de pompieri sau in cadrul echipajelor SMURD.

La sfarsitul anului 2023 situatia voluntarilor in comparatie cu anul 2022 se prezenta astfel.

VOLUNTARI - “SALVATORI DIN PASIUNE”
AU PARCURS CURSUL AU PARCURS CURSUL Au parcurs
iNSCRIS[ RAMAS[ AU fﬁ?&gﬁag%%sm“ PRIM AJUTOR DE BAZA PRIM AJUTOR CALIFICAT Modulul stagii de
(5 zile) (3 siptméni) perfectionare
2022
550 | 478 | 358 | 294 | 12 | 56
2023
707 | 604 | 468 | 354 | 14 | 57

2.4.6. Rezilienta comunitatilor
Pregatirea in domeniul situatiilor de urgenta

In cursul anului 2023 ,Serviciul de pregitire pentru interventie si rezilienta comunititilor” a
desfasurat activitati de pregatire a populatiei, dar si alte activitati de pregatire care au fost solicitate
de diferite institutii si operatori economici de pe raza judetului.

Pregatirea personalului de conducere din administratia publica local3, s-a desfasurat in cadrul
Centrului Zonal de Pregatire de Protectie Civila Cluj-Napoca, cu care inspectoratul nostru are o
colaborare foarte buna.

Pregdtirea in domeniul situatiilor de urgenta s-a executat in conformitate cu Ordinul
Prefectului care aproba planul de pregatire in domeniul situatiilor de urgenta pentru anul 2023.

Pregatirea populatiei a fost un domeniu prioritar al activitatilor preventive (indeosebi in

formarea comportamentului preventiv). Au fost efectuate instruiri la institutii publice,
operatori economici si localitati, s-a continuat derularea campaniilor nationale initiate de .G.S.U. si
anume: R.IS.C. (,Renunta ! Improvizatiile sunt catastrofale! si ,Siguranta nu e un joc de noroc”, ,Mai
bine previi decat sa nu fii”) si NU TREMUR LA CUTREMUR, derulate in parteneriat de catre
Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta (prin inspectoratele judetene) cu E-On Romania.

In perioada analizati personalul serviciului a desfisurat activititi de pregitire a populatiei, dar
si alte activitati de pregatire care au fost solicitate de diferite institutii si operatori economici de pe
raza judetului astfel:
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- s-au acordat 151 asistente tehnice de specialitate 1n domeniul situatiilor de urgents,
lasolicitarea UAT sau operatori economici precum si la solicitarile privind programul “Salvator
din Pasiune”;

- au fost executate 18 exercitii de evacuare la unitatile de invatamant cu participarea unui numar
de 4799 de persoane;

- 1n luna Mai s-au desfasurat concursurile cu cercurile de elevi “Prietenii Pompierilor” si “Cu
viata mea apar viata”;

- s-au organizat 54 de activitati de lectii deschise cu elevi scolari si prescolari cu participarea
unui numar de 5461 persoane;

- s-au organizat 37 puncte de informare preventiva la care au participat un numar de 9363
persoane;

- au fost efectuate un numar de 200 de vizite din partea unitatilor de Invatamant cu participarea
unui numar de 7942 de persoane;

- 1n data de 13.05.2023 un ofiter si un subofiter din cadrul serviciului au participat la activitatile
desfasurate cu ocazia evenimentului “Noaptea Muzeelor”;

- 1n perioada 15-19.05.2023 un ofiter a participat la “Cursul de pregatire privind identificarea,
evaluarea si diminuarea pericolelor de accidente majore in care sunt implicate substante
periculoase - SEVESO BASIC” in cadrul proiectului “MULTIRISC MODUL III”;

- in perioada 11-14.07.2023 un subofiter din cadrul S.P.L.R.C. a participat la sesiunea de instruire
“Consolidarea capacitatii autoritatilor administratiei publice central de a optimiza procese de
gestionare a organizarii si desfasurarii In Romania a evenimentelor sportive majore” - SIPOCA
609;

- 1n perioada 03-05.07 2023 un ofiter din cadrul S.P..LR.C a participat in calitate de arbitru la
concursul “Cel mai puternic pompier”;

- in perioada 19-23.07.2023 personalul S.P.LR.C a participat la misiuni in cadrul festivalului
“Electric Castle”;

- In luna Iulie 2 cadre S.P.LR.C au participat la “Caravana Fii Pregitit” in cadrul festivalului
international TIFF;

- 1nanul 2023 s-au desfasurat 5 serii ale cursului introductive general pentru programul

- “Voluntari din Pasiune”;

- Inperioada 03-06.08.2023 personalul S.P.I.R.C a participat la misiuni in cadrul festivalului

- “Untold”;

- 1n perioada 21-24.08.2023 personalul S.P.I.LR.C a participat la o serie de intalniri organizate de
Inspectoratul Scolar Judetean Cluj, pe zonele Campia-Turzii, Turda, Gherla, Dej, Huedin, Cluj-
Napoca cu primarii, directorii de scoli, si reprezentantii Directiei de Sanatate Publica pentru
pregatirea Inceperii noului an scolar;

- 1n luna Septembrie 2 cadre S.P.L.LR.C au participat la activitatile desfasurate in Parcul Central
Cluj cu ocazia zilei de 13 Septembrie;

- 1n perioada 11-15.09.2023 un ofiter a participat la “Stagiul de perfectionare in managementul
actiunilor de cautare-salvare urbana - nivelul III” din cadrul proiectului “Cresterea rezilientei
la dezastre prin imunatatirea pregatirii pentru misiuni de cautare-salvare si asanare a munitiei
neexplodate - RESILIENCE”;

- 1n perioada 11-15.09.2023 un ofiter a participat la “Cursul de pregatire privind identificarea,
evaluarea si diminuarea pericolelor de accidente majore in care sunt implicate substante
periculoase - SEVESO EXTENDED” in cadrul proiectului “MULTIRISC MODUL III”;

- Inluna Octombrie s-a efectuat convocarea cu sefii serviciilor voluntare si private pentru situatii
de urgenta in perioada Septembrie-Noiembrie ofiterul cu pregatirea fizica a participat in
calitate de membru al comisiei la Evaluarea personalului operativ la Educatie Fizica;
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- 1n perioada 23-27.10.2023 un ofiter a participat la “Cursul de pregatire privind identificarea,
evaluarea si diminuarea pericolelor de accidente majore in care sunt implicate substante
periculoase - SEVESO EXTENDED” in cadrul proiectului “MULTIRISC MODUL III”;

- in perioada 06-10.11.2023 un ofiter a participat la “Stagiul de perfectionare in managementul
actiunilor de cautare-salvare urbana - nivelul III” din cadrul proiectului “Cresterea rezilientei
la dezastre prin imunatatirea pregatirii pentru misiuni de cautare-salvare si asanare a munitiei
neexplodate - RESILIENCE”;

- in perioada 13-17.11.2023 un ofiter a participat la “Cursul de pregatire privind identificarea,
evaluarea si diminuarea pericolelor de accidente majore in care sunt implicate substante
periculoase - SEVESO EXTENDED” in cadrul proiectului “MULTIRISC MODUL III”;

- 1n perioada 21-24.11.2023 ofiterul cu pregatirea fizica a participat in calitate de sef de lot si
concurent la Campionatul de inot al M.A.L.

Activitatile executate cu S.V.S.U./S.P.S.U. in anul 2023:

Serviciile voluntare si private pentru situatii de urgenta se constituie, incadreaza si
functioneaza in baza Ordinului nr. 75/2019 iar cele infiintate anterior noilor prevederi legislative se
reorganizeaza.

In perioada analizati s-a reusit desfisurarea urmatoarelor ativititi privind SVSU/SPSU:

e s-au executat activitdti de informare preventiva la toate activitatile desfasurate in teren
(pe timpul avizarii SVSU precum si SPSU), in cadrul carora s-au diseminat materialele din
campaniile nationale in derulare;

e in lunile Martie si Aprilie s-au executat 12 convocari pe centre de comuna la care au
participat presedintii comitetelor locale pentru situatii de urgenta, sefii serviciilor
voluntare pentru situatii de urgenta;

e in data de 27.04.2023 respectiv 19.10.2023 la sediul Inspectoratului pentru Situatii de
Urgenta ” Avram-lancu” Cluj-Napoca au fost efectuate convocari cu sefii serviciilor
private pentru situatii de urgenta;

e in data de 18.10.2023 la sediul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ” Avram-lancu”
Cluj-Napoca a fost efectuata o convocare cu sefii serviciilor voluntare pentru situatii de
urgenta;

e In luna Mai s-au desfasurat etapele zonale pentru concursurile serviciilor profesioniste
pentru situatii de urgenta;

e In luna iunie s-a desfasurat etapa judeteana ale concursurile profesionale ale serviciilor
voluntare si private pentru situatii de urgenta precum si a concursurile serviciilor
profesioniste pentru situatii de urgenta;

¢ 1n luna lulie un ofiter din cadrul S.P.L.LR.C. a participat in calitate de arbitru la etapa a IlI- a
(zonald) a concursurilor profesionale ale serviciilor profesioniste pentru situatii de
urgentd, organizata In mun. Hunedoara de catre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta
,<lancu de Hunedoara” al judetului Hunedoara;

¢ in luna lulie un ofiter a participat in calitate de coordonator lot la etapa a IlI-a (zonald)a
Concursurilor Serviciilor Profesioniste pentru Situatii de Urgenta - editia 2023, organizat
la Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta “Bistrita” al judetului Bistrita-Nasaud,;

e In perioada analizata s-au efectuat 9 exercitii cu S.P.S.U. la care au participat un numar de
88 persoane;

e au fost executate 9 instruiri cu personalul din S.P.S.U. de la diversi operatori economici,
pe perioada desfasurarii activitatilor pe teren;

e au fost eliberate: 1 avize de infiintare servicii private pentru situatii de urgenta (1 SPSU
propriu), 3 avize pentru sectoare de competenta (2 SPSU proprii, 1 SPSU) si au fost 4
respingeri sector de competenta SPSU;
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e s-au efectuat 12 instruiri la operatori economici si 32 instruiri la institutii publice cu
participarea unui numar de 263 de persoane.
e s-au efectuat 6 exercitii cu SVSU la care au participat un numar de 39 persoane.

La nivelul judetului Cluj functioneaza 80 de Servicii Voluntare pentru Situatii de Urgenta
infiintate anterior noilor prevederi legislative respectiv Ordinului nr. 75/2019 pentru
aprobarea Criteriilor de performanta privind constituirea, incadrarea si dotarea serviciilor voluntare
si a serviciilor private pentru situatii de urgenta. La nivelul judetului au fost identificate un nr. de 25
localitati la care se impune constituirea SVSU de tip V 2, majoritatea localitatilor si institutiilor, acuza
un efort financiar mare in ceea ce priveste dotarea SVSU/SPSU pentru respectarea anexelor din OMAI
nr.75/2019 la obtinerea avizelor de infiintare si a sectoarelor de competenta.

Conform O.M.A.L. nr. 75/2019, la nivelul judetului Cluj functioneaza:

3 servicii voluntare pentru situatii de urgenta

9 servicii private proprii pentru situatii de urgenta,

1 serviciu privat prestator,

28 sectoare de competenta avizate pentru servicii private proprii,

6 sectoare de competenta avizate pentru servicii private prestatoare.
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2.5. SUPORT DECIZIONAL

2.5.1. Consiliere juridica
In anul 2023, consultanta, asistenta si reprezentarea, apdrarea drepturilor si intereselor
legitime 1n raporturile cu alte autoritati publice, institutii de orice natura, persoane fizice sau juridice,
avizarea si contrasemnarea actelor cu caracter juridic, la nivelul Inspectoratului pentru Situatii de
Urgenta ,Avram lancu” al judetului Cluj, a fost asigurata de catre It.col. NITULESCU ONUT - CRISTIAN -
ofiter specialist I (consilier juridic).

Activitati concrete desfasurate:

1. Litigii in care ISU ,Avram lancu” a avut calitate procesuala
In ceea ce priveste situafia numerica a proceselor, Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta
»2Avram lancu” al judetului Cluj are calitate procesuald In 29 cauze in cursul anului 2023,

2. Acte juridice avizate pentru legalitate = 1128, din care:
e Contracte - 25;
¢ Ordine de personal - 474;
e Note de commanda - 581;
¢ Procese verbale de inventariere - 48.

Analiza influentelor asupra patrimoniului aflat in administrarea unitatii
In urma analizarii influentelor asupra patrimoniului aflat in administrarea Inspectoratului pentru
Situatii de Urgenta ,Avram lancu” al judetului Cluj, rezultate din solutionarea proceselor si din derularea
relatiilor contractuale in cursul anului 2023, au rezultat urmatoarele:
e La nivelul Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,Avram lancu” al judetului Cluj , in
cursul anului 2022, a fost creat un prejudiciu in cuantum de 107.500,31 lei - suma
neincasata de la S.C. MALURA BUSINESS S.R.L.;
e S-a constatat o influenta negativa asupra patrimoniului rezultata din relatia contractuala
derulata in cursul anului anului 2022 cu S.C. MALURA BUSINESS S.R.L;
e in evidenta contabilda a inspectoratului, la data de 31.12.2023, figureaza un debit
neincasat in cuantum de 107.500,31 lei.

2.5.2. Secretariat, Documente Clasificate si Arhiva
In anul 2023 s-au primit si elaborat 44.759 documente, dintre care:
- 20.985 documente cu caracter nesecret;
- 6.210 documente privind rapoartele cadrelor;
- 1988 documente clasificate - secret de stat 66, iar secret de serviciu 1.642;
- 113 petitii;
- 233 documente operative - dintre care clasificate 20, iar neclasificate 213;
- 41 ordine ale inspectorului general, nesecrete.
Prin Serviciul postal special al S.R.I. s-au expediat 557 trimiteri, dintre care corespondenta
clasificata - 79 de trimiteri, iar corespondenta neclaificata - 478 trimiteri.
Prin serviciul Posta romana s-au transmis 82 de plicuri.
S-au primit 34 acte normative cu caracter intern, dintre care, secret de serviciu 16.
Au fost preluate la depozitul de arhiva de la compartimentele inspectoratului si subunitatile
subordonate, pe baza de inventare si proces verbal de predare-primire, 508 unitati arhivistice.
S-a Intrunit comisia de inventariere a ordinelor si instructiunilor, precum si a documentelor
topogeodezice din evidenta in perioada 01-31.12.2023, conform OZU nr. S/1 din 03.01.2023.
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S-a intrunit comisia de inventariere a stampilelor, sigiliilor existente, In luna decembrie 2023,
conform OZU nr. S/1 din 03.01.2023.
In anul 2023 nu s-au distrus unitati arhivistice.

2.5.3. Structura de Securitate
Structura de Securitate a continuat si desfasurat activitagi pe linia protectiei informatiilor
clasificate si INFOSEC pe urmatoarele domenii:
- protectia prin masuri procedurale;
- protectia juridica;
- protectia fizica;
- protectia personalului;
- protectia surselor generatoare de informatii - INFOSEC;
- executarea controalelor asupra masurilor privind protectia informatiilor clasificate si
INFOSEC;
- securitate industriala.

Masuri de protectie a personalului:
In anul 2023 au fost eliberate 351 autorizatii de acces, in urma acordarii avizului de acces la
informatii clasificate de catre Directia Generalad de Protetie Interna, astfel:
- pentru clasa secret de serviciu - 337 autorizatii;
- pentru clasa secret de stat - 14 autorizatii.

Situatia personalului unitatii autorizat la informatii clasificate la sfarsitul anului 2023 a fost
urmatoarea:
- 48 persoane autorizate - pentru clasa secret de stat;
- 709 persoane autorizate - pentru clasa secret de serviciu.
In prezent sunt implementate proceduri de revalidare/autorizare la informatii clasificate secret
de stat si secret de serviciu pentru 195 de persoane, ca urmare a expirdrii autorizatiei de acces si
persoane nou incadrate in unitate.

Protectia surselor generatoare de informatii - INFOSEC:

Structura de securitate a desfasurat activitati si a intocmit documentatia de securitate in
vederea acreditarii si reacreditare de securitate a sistemelor informatice si de comunicatii pentru 5
SIC-uri, care prelucreaza informatii clasificate secrete de serviciu si secrete de stat, dintre care in
urma evaludrii si testdrii de securitate de catre Autoritatea Desemnata de Securitate 4 SIC-uri au
primit aprobare de functionare, iar 1 SIC este In pocedura de implementare a proiectului MES@GER.

incilciri de norme ale protectiei informatiilor clasificate, incidente de securitate
inregistrate pe anul 2023 in unitate:

In urma controalelor tematice desfasurate de citre Structura de Securitate la toate structurile
din cadrul unitatii, nu au fost constatate fapte sau disfunctionalitati de natura sa prezinte riscuri
majore de securitate pentru protectia informatiilor clasificate.

In anul 2023 nu au fost persoane puse la dispozitie, in urma retragerii accesului la informatii
clasificate sau persoane pentru care sa se solicite revalidarea avizului privind accesul la informatii
clasificate, In urma unor incalcari ale normelor de protectie a informatiilor clasificate.

In anul 2023 nu s-au produs incidente de securitate in cadrul unitatii.

2.5.4. Asistenta psihologica
In cursul anului 2023, ofiterul psiholog al unitatii a trecut in rezerva. Drept urmare, activitatile
de asistenta psihologica sunt indeplinite cu sprijinul specialistilor din alte inspectorate.
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2.5.5. Control Managerial Intern

Pe parcursul anului 2023, Consilerul de integritate numit la nivelul institutiei, In cadrul celor 4
controale tematice planificate la subunitatile 1.S.U. Cluj, a organizat si desfasurat, 12 activitati de
instruire privind Codul de etica si deontologie aprobat prin OMAI 1489/2006, la care au participat
198 cadre militare. Impreund cu reprezentantul S.J.A. Cluj, au fost organizate si desfisurate 16
instruiri ale cadrelor militare, periodicitate 3 ani, la care au participat 332 cadre militare.

Grupul de lucru anticoruptie constituit conform 0.M.A.l. 62/2018, a implementat informatii in
aplicatia M.A.R.C,, rezultatul fiind elaborarea Raportului de monitorizare al riscurilor de coruptie si a
Registrului de riscuri la nivelul 1.S.U. Cluj pentru anul 2023.

Pe parcursul anului 2023 au fost dispuse 6 cercetdri prealabile fiind aplicate 3 sanctiuni
disciplinare. In cazul a 3 cadre militare solutia a fost clasarea. Nu au fost cadre militare care si
savarseasca in mod repetat abateri de la normele etice si de conduita. Consiliul de Onoare al 1.S.U Cluj
s-a intrunit de doua ori pe parcursul anului 2023.

In luna ianuarie 2023, s-a desfasurat activitatea de autoevaluare a sistemului de control intern
managerial, rezultatele fiind raportate Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta.

Pe parcursul anului 2023 la nivelul L.S.U. Cluj s-au mentinut instrumentele din cadrul
proiectului Management performant si unitar la nivelul Ministerului Afacerilor Interne pentru
serviciile de urgenta COD SIPOCA 52, LS.U. Cluj fiind certificat SRAC privind implementarea si
mentinerea unui sistem de management al calitatii conform conditiilor standardului [.S.0. 9001:2015.
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2.6. MANAGEMENTUL RESURSELOR INSTITUTIONALE

2.6.1. Resurse umane

Activitatile specifice Serviciului Resurse Umane in anul 2023 s-au desfasurat in contextul
legislatiei In vigoare si au avut ca obiective principale:
- Cresterea numarului de indicatori de resurse umane;

- Formarea profesionala a cadrelor militare;

- Integrarea socio profesioanala a cadrelor militare nou incadrate;

- Sistemul de acordare a recompenselor si sanctiunilor;

- Completarea si actualizarea permanenta a statului de organizare al unitatii, a fiselor
matricole, dosarelor personale, legitimatiilor si al sistemului informatic E-MRU, cu toate modificarile
intervenite;

- Gestionarea activitatii privind intocmirea Declaratiilor de avere si Declaratiilor de interese
depuse de personalul unitatii in anul 2023;

- Gestionarea activitatii de apreciere de serviciu anuala a cadrelor militare;

- Gestionarea activitatii privind aplicarea normelor de securitate si sanatate In munca.

O prioritate pentru Serviciul Resurse Umane pe parcursul anului 2023 a reprezentat-o
cresterea numarului de indicatori de resurse umane. Pe fondul reducerii numarului de angajati, ca
urmare a pierderilor de personal prin mutare, trecere in rezerva, demisie sau deces a acestora pe
parcursul anului 2023: 60 cadre militare, din care 7 ofiteri - 1 ofiter mutat la alta unitate, 6 ofiteri
trecuti in rezerva: 5 cu drept la pensie si 1 prin demisie, precum si 53 de subofiteri si maistri militari -
43 trecuti In rezerva cu drept la pensie, 2 prin demisie, 6 mutati la alte unitati si 2 decese, eforturile au
fost indreptate spre incadrarea la maxim a posturilor vacante din statul de organizare.

Pe parcursul anului 2023 au fost Incadrate un numar de 55 posturi din statul de organizare
al unitatii: 2 posuri de ofiteri din care: 1 prin mutare de la alta unitate si 1 prin concurs; 17 posturi de
subofiter: din care 15 prin repartizare a absolventilor Scolii de Subofiteri de Pompieri si Protectie
Civila "Pavel Zaganescu” - Boldesti si 2 prin mutare de la alte unitati; 36 posturi de soldat profesionist
(servant), din care 35 prin incadrare directa si 1 post prin mutare de la alta unitate;

In luna ianuarie a anului 2023 a fost incadrat postul vacant de Sef inspectie de prevenire I la
Inspectia de prevenire din cadrul unitatii, prin concurs din sursa internd, astfel:

. « Nr. Nr. cereri Nr. ri
Nr.crt Denumire post Structura . cere ./ N postu
posturi candidati incadrate
fi i . .
1 Se lnspec.pe de Inspectia de prevenire 1 1 1
prevenire [ 7
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In luna februarie a anului 2023 au fost incadrate un numir de 35 de posturi de soldat
profesionist (servant), ca urmare a finalizarii concursului de ocupare a 47 de posturi vacante de soldat
profesionist (servant), inceput in luna august a anului 2022:

Nr. . < Nr. cereri . Posturi
crt Denumire post Structura candida ti/ Nr. posturi incadrate

1 Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 19 72 16

2 Soldat profesionist Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca 18 38 11

3 (servant) Detasamentul de Pompieri Dej 3 15 3

4 Detasamentul de Pompieri Turda 5 20 3

5 Detasamentul de Pompieri Huedin 2 4 2
TOTAL GENERAL 47 149 35

In luna aprilie a anului 2023, au fost incadrate un numar de 4 posturi de subofiteri, prin
repartizare a absolventilor Scolii de Subofiteri de Pompieri si Protectie Civila "Pavel Zaganescu” -
Boldesti, astfel:

Nr. Denumire post Structura Nr. .
crt posturi
1 Subofiter operativ principal Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca 4

Tot In luna aprilie a anului 2023 a fost incadrat postul vacant de Adjunct sef inspectie de
prevenire la Inspectia de prevenire din cadrul unitatii, prin concurs din sursa interna, astfel:

Nr. . < . Nr. cereri / Nr. posturi
crt. Denumire post Structura Nr. posturi candidati incadrate
1 Adjunct sef inspectie de Inspectia de 1 1 1
prevenire prevenire

In luna iunie a anului 2023 a fost incadrat un post vacant de Sef gardi interventie-stingere la
Detasamentul de Pompieri Dej din cadrul unitatii, prin concurs din sursa interna, astfel:

Nr. . < . Nr. cereri / Nr. posturi
D Nr. A N
crt. enumire post Structura r. posturi candidati incadrate
1 Sef garda interventie-stingere Detagarr.ler}tul .de 1 2 1
Pompieri Dej

Tot in luna iunie a anului 2023 au fost iIncadrate un numar de 6 posturi de subofiter, ocupate
pe perioada determinata din anul 2020, in baza Legeii nr. 136/2020 privind instituirea unor masuri in
domeniul sanatatii publice In situatii de risc epidemiologie si biologic, astfel:

Nr. . < . Nr. cereri / Nr. posturi
crt. Denumire post Structura Nr. posturi candidati incadrate
1 Deta.garlnen'Ful 1de 1 1 1
Pompieri Cluj-Napoca
2 Deta.garlnen'Ful 1de 1 1 1
< . Pompieri Cluj-Napoca
Conducator auto (autospeciale)
Detasamentul de
3 Ry 2 2 2
Pompieri Dej
Detasamentul de
4 Pompieri Huedin 1 1 1
. . L Detasamentul de
5 Subofiter operativ principal Pompieri Huedin 1 1 1
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In luna noiembrie a anului 2023 au fost incadrate un numar de 11 posturi de subofiteri, prin
repartizare a absolventilor Scolii de Subofiteri de Pompieri si Protectie Civila "Pavel Zaganescu” -
Boldesti, astfel:

Nr. Denumire post Structura Nr. .
crt posturi
Detasamentul 1 de Pompieri
1 i X 10
Subofiter operativ principal Cluj-Napoca
i p p p Detasamentul 2 de Pompieri
2 X 1
Cluj-Napoca

Tot In luna noiembrie a anului 2023 a fost incadrat postul vacant de Ofiter principal I la
Structura Financiar din cadrul unitatii, trecerea subofiterilor/maistrilor militari in corpul ofiterilor,
astfel:

Nr. . = . Nr. cereri / Nr. posturi
crt. Denumire post Structura Nr. posturi candidati incadrate
1 Ofiter principal I Financiar 1 4 1

In luna decembrie a anului 2023 a fost incadrat postul vacant de Sef serviciu I la Serviciul
Logistic din cadrul unitatii, prin concurs din sursa interna, astfel:

Nr. . = . Nr. cereri / Nr. posturi
crt. Denumire post Structura Nr. posturi candidati incadrate
1 Sef serviciu | Serviciul Logistic 1 1 1

Pe linie de planificare structurala, in anul 2023, la nivelul 1.S.U. Cluj, s-au infiintat un numar
de 83 posturi, astfel:
- cu06.06.2023:

- 4 posturi de comandant echipaj (si conducator autospeciale), 8 posturi de comandant
echipaj, 12 posturi de conducator auto (autospeciale), 11 posturi de subofiter operativ
principal, 13 de soldat profesionist (servant), la Detasamentul 1 de Pompieri Cluj-Napoca;

1 post de subofiter operativ principal si 3 posturi de soldat profesionist (servant) la
Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-Napoca;

4 posturi de comandant echipaj, 4 posturi conducator auto (autospeciale) si 10 de soldat
profesionist (servant) la Detasamentul de Pompieri Dej;

- 9 posturi de soldat profesionist (servant) la Detasamentul de Pompieri Turda;

- 4 posturi de soldat profesionist (servant) la Detasamentul de Pompieri Huedin.

Tot cu 06.06.2023, la nivelul unitatii noastre, in anul 2023 s-au radiat un numar 11 posturi,
astfel:
- 2 posturi de subofiter operativ principal la Detasamentul de Pompieri Dej;
- 5 posturi de subofiter operativ principal la Detasamentul de Pompieri Turda;
- 4 posturi de subofiter operativ principal la Detasamentul de Pompieri Huedin.

La 01.01.2023 incadrarea statului de organizare era de 86,64%, ajungand la finele aceluiasi
an prin incadrari si mutari la un procent de 79,64%.
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STAT DE
ORGANIZARE 2022 2023

Categoria Prevazut Incadrat Vacant Procent Prevazut | Incadrat | Vacant Procent
Ofiteri 67 56 11 83,58% 67 51 16 76,11%
Maistri militari 10 10 0 100% 10 7 3 70%
Subofiteri 714 654 60 91,59% 747 621 126 83,13%
Soldati profesionisti 92 45 47 48,91% 131 81 50 61,83%
Total cadre militare 883 765 118 86,63% 955 760 195 79,58%
Personal contractual 8 7 1 87,5% 8 7 1 87,5%

TOTAL GENERAL 891 772 119 86,64% 963 767 196 79,64%

La 31.12.2023 la nivelul unitatii aveam un efectiv incadrat de 767 persoane (760 personal
militar si 7 personal contractual).
Nivelul incadrarii posturilor prevazute in statul de organizare al 1.S.U Cluj a fost influentat de
pierderile masive de personal si infiintarea unui numir de 83 de posturi. incadrarea posturilor,

procentual, la data de 31.12.2023 comparativ cu 31.12.2022 si 31.12.2021 se prezinta astfel.
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100,00%
95,00%
90,00%
85,00% B TOTAL GENERAL
80,00%
75,00%
ncadrat | Tncadrat | ncadrat |
2020 2021 2022 |
DINAMICA PE
CATEGORII DE 2021 2022 2023
PERSONAL
Categoria Incadrari Pierderi Incadrari Pierderi Incadriri Pierderi
Ofiteri 1 4 5 6 2 7
Maistri militari 0 0 0 0 0 4
Subofiteri 6 55 53 38 17 49
Total cadre militare 7 59 58 44 19 60
Soldat-gra-dat 0 45 0 36 0
profesionist
Personal contractual 3 0 0 0 0
TOTAL GENERAL 10 59 103 44 55 60
Trecuti in rezerva cu 54 34 53

Pierderile ce au presupus trecerea in rezerva cu drept la pensie ca urmare a indeplinirii
cumulative a conditiilor de varsta standard si a stagiului minim de cotizare pentru pensionare au fost
urmate de demersurile legale necesare intocmirii dosarului de pensie. Astfel, la finele anului 2023 au
fost inaintate in volum complet catre Casa Sectoriala de Pensii a M.A.l. un numar de 44 dosare de

pensie.
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Pierderi cadre militare 2022

B TRECERE IN REZERVA

W DEMISIE

m DECES

B MUTATI IN ALTE UNITATI

Trecuti in rezerva cu drept la pensie
comparativ 2020 - 2022

m 2020
w2021
m 2022

In ce priveste ordinea si disciplina militard, pentru rezultate foarte bune in activitate,

indeplinirea exemplara a atributiilor si conduita corespunzatoare, in anul 2023 au fost acordate
recompense, constand in:

Inaintarea in gradul urmator Tnaintea expirdrii stagiului minim, cu ocazia zilelor armelor

(Ziua Protectiei Civile - 28 Februarie, Ziua Pompierilor - 13 Septembrie), precum si 1 Decembrie -
Ziua Nationala a Romaniei:

e 7 ofiteri;
e 1 maistru militar;
e 11 subofiteri.
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Citarea prin Ordin de Zi pe Unitate:
e 168 cadre militare.
Semnul Onorific "In Serviciul Patriei”:

Propuneri Ofiteri Ma.lstrl m.lht%rl Total
si subofiteri
pentru 15 ani de activitate in domeniul apararii, ordinii 10 72 g2
publice si securitdtii nationale
pentru 20 ani de activitate In domeniul apararii, ordinii 2 21 23
publice si securitatii nationale
pentru 25 ani de activitate Tn domeniul apararii, ordinii 3 3 6
publice si securitatii nationale
Total 15 96 111

In anul 2023 au fost aplicate 2 sanctiuni disciplinare personalului unitatii, astfel:
e "mustrare scrisd”, pentru 2 subofiteri.

O activitate cu caracter permanent o reprezinta completarea si actualizarea permanenta a
statului de organizare al unitatii a fiselor matricole, dosarelor personale, legitimatiilor si al sistemului
informatic E-mru, cu toate modificarile intervenite.

Pe parcursul anului 2023 s-au intocmit documentele necesare in vederea eliberarii unui
numar de 184 legitimatii de serviciu si s-a procedat la retragerea si scoaterea din evidenta a unui
numar de 236 legitimatii de serviciu.

In acelasi interval au fost emise un numar de 474 de ordine de personal/inspector sef, care
au fost prelucrate in format electronic si scriptic. Acest demers a presupus intocmirea a 425 anexe
privind acordarea drepturilor salariale si operarea in 782 de dosare de personal, inscrierea si
actualizarea In fisele matricole a fiecarui cadru militar a informatiilor si datelor cu caracter personal
sau confidential.

Au fost gestionate un numar de 69 de declaratii de avere si 69 declaratii de interese fiind
asigurata publicitatea lor prin afisarea pe site-ul unitatii si comunicarea in duplicat la Agentia
Nationald de Integritate.

Prin grija structurii de resurse umane au fost intocmite si eliberate 446 de adeverinte de
asigurat, necesare pentru internare/spitalizare.

S-au intocmit raspunsuri la cereri, sesizari, contestatii si petitii In domeniul resurselor
umane la 55 de persoane si institutii.

Rapoartele personalului privind concediile de odihna, solicitari de permisii, concedii fara
plata, precum si desfasurarea altor activitati insumeaza 852.

Situatia detaliata In anul 2023 se prezinta astfel:

Rapoarte privind
Adeverinte | Petitii/sesizadri acodarea .
. concediului -
Cumul privind / alte rapoarte Petitii/
- . crestere NV TOTAL
Rapoarte permisii de calitatea de ale o Sesizari
" . . copil /stimulent/ GENERAL
functii salariat/ personalului o : externe
. s ingrijire copil
asigurat unitatii
bolnav/
concediu paternal
196 36 569 10 41 55 907
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Media de varsta a personalului unitatii este de 38,32 ani.
- Barbati: 741, varsta medie: 36,79
- Femei: 26, varsta medie: 37,46
- Total: 767, varsta medie: 36,81

Activitatea de formare profesionald a personalului in anul 2023, s-a desfasurat in
conformitate cu prevederile 0.M.A.l. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane in
unitatile militare ale Ministerului Afacerilor Interne, cu modificarile si completarile ulterioare,
Dispozitiei directorului general al Directiei Generale de Management Resurse Umane nr. I /2237 din
18.11.2016, Ordinului Inspectorului General nr. 553/IG din 07.03.2023 privind organizarea,
desfasurarea si evaluarea activitatilor de formare profesionala continua a personalului in anul de
formare continua 2023-2024, a Ordinului Inspectorului sef nr.155 din 31.03.2023 privind
organizarea, desfasurarea si evaluarea activitatilor de formare profesionalad continua a personalului in
anul de formare continua 2023-2024, precum si ale Ordinului Inspectorului General nr. 196/1G din
15.02.2022 privind organizarea si desfasurarea formarii profesionale initiale a soldatilor profesionisti
din structurile serviciilor de urgenta profesioniste.

Activitate de formare profesionald a personalului unitatii in anul 2023, s-a desfasurat in
scopul dezvoltarii cunostintelor profesionale, perfectionarii deprinderilor si abilitatilor specifice,
avand ca obiectiv general specializarea, aprofundarea cunostintelor si perfectionarea deprinderilor
intregului personal pentru a indeplini In conditii optime misiunile ce revin unitatii.

Obiective specifice unitatii:

- specializarea personalului pe functiile in care este incadrat, consolidarea si perfectionarea
deprinderilor si abilitatilor necesare indeplinirii misiunilor si obiectivelor ce revin unitatii {indnd cont
de tipurile de risc specifice zonei de competenta si interventiilor diverse la care participa personalul
subunitatilor operative;

- accentuarea pregatirii la specificul compartimentului/structurii functionale prin Insusirea legislatiei
specifice si aplicarea in practica a cerinfelor reiesite din actele normative care creeaza obligatii si
responsabilitati pentru inspectorat.;

- menfinerea si perfectionarea colaborarii cu institutiile cu functii de sprijin pe timpul situatiilor de
urgenta;

- insusirea de catre intregul personal a notiunilor de baza privind acordarea primului ajutor medical
de urgenta.

- executarea pregatirii personalului in concordanta cu riscurile din zona de competenta si din raionul
de interventie, In functie de istoricul, frecventa si specificul interventiilor in vederea indeplinirii
atributiilor functionale.

Activitatea de formare profesionala continua a personalului, fara scoatere de la locul de
munca, pe post, in anul de formare profesionala continua 2023 s-a desfasurat in scopul dezvoltarii
cunostintelor profesionale, perfectionarii deprinderilor si abilitdtilor In domeniul specific de
activitate, sprijinirii indeplinirii sarcinilor de serviciu ale personalului si desfasurarii fluente a
proceselor de dezvoltare institutionala.

In anul 2023 s-au organizat programe pe categorii de pregitire dupd cum urmeazi:

LYYV Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,Avram Iancu” al judetului Cluj NESECRET



RAPORT DE EVALUARE A ACTIVITATII NESECRET
2024

e Pregatire de specialitate - aceasta s-a realizat cu toate categoriile de personal prin
pregatire individuala dirijata (PID) si pregatire desfasurata in comun pe structuri
functionale (PSF).

e Pregdtirea individual dirijata s-a realizat concomitent cu desfasurarea activitatilor
profesionale curente.

e Pregatirea desfasurata in comun pe structuri functionale s-a organizat si desfasurat de
sefii structurilor cu personalul subordonat nemijlocit, potrivit diagramei relatiilor de
subordonare.

Sesiunile de pregatire au fost organizate respectand termenele planificate, In programul

fiecarei sesiuni.

e Trageri cu armamentul din dotare: In conformitate cu Ordinul 485/2008 privind
aprobarea Regulamentului general pentru trageri al M.A.l. au fost desfasurate 2 sedinte
de tragere (n.r.Sedinta nr.3, cu pistolul calibru 7,65 mm) cu cei 35 soldati profesionisti,
incadrati in anul 2022.

e Educatie fizica: Cadrele militare au fost impartite pe grupe de pregatire, constituite in
functie de varstd, sex, afectiuni medicale si categoria de solicitare fizici. In urma
procesului de evaluare a cadrelor militare din cadrul unitatii noastre se constata o
conditie buna a personalului, prioritatile pentru urmatoarea perioada fiind acelea legate
de constientizarea personalului privind rolul, locul si importanta practicarii exercitiilor
fizice atat in mod organizat, dar mai ales independent.

Activitatile de indrumare si tuteld profesionald s-au organizat si desfasurat in conformitate
cu prevederile Ordinului M.A.l. nr.177 /2016, privind unele activitati de management resurse umane
in unitatile militare ale Ministerului Afacerilor Interne, cu modificarile si completarile ulterioare, si s-a
urmarit, In special, parcurgerea unor programe de tutela profesionald, proiectate si concepute in
vederea sprijinirii integrarii socio-profesionale a cadrelor militare aflate in perioada de tutela.

Activitatea de tutela profesionala s-a desfasurat pentru 21 cadre militare (din care 2 ofiteri
si 19 subofiteri), astfel:

e 2 ofiteri si 4 subofiteri schimbare specialitate;
e 15 absolventi ai Scolii de Subofiteri de Pompieri si Protectie Civila ,Pavel Zaganescu”
Boldesti.

Serviciul Resurse Umane participa la determinarea necesarului de pregatire prin intocmirea
diagnozei necesarului de pregatire continua a personalului, asigura, pe baza propunerilor inaintate de
sefii nemijlociti, a solicitarilor angajatilor unitatii participarea la cursuri de carierd, sus{inerea
examenelor de cariera in vederea acordarii gradelor de plutonier adjutant si maistru militar clasa [, la
elaborarea planului si a programelor sesiunilor de formare profesionalda a personalului unitatii,
coordoneaza organizarea si desfasurarea activitatilor de pregatire, organizeaza si desfasoara
nemijlocit unele activitati de pregatire si realizeaza consilierea comandantilor si a personalului
unitatii In vederea asigurarii dezvoltarii carierei, respectiv a competentelor profesionale si a celor
individuale.

Concret pe parcursul anului 2023 pregatirea asigurata de institutiile de fnvatamint
specializate, Centrele de antrenament si pregatire de specialitate, precum si Centrele de Formare si
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Pregatire in Descarcerare si Medicind Generala de Urgenta a fost gestionata de structura de Resurse

NESECRET

Umane impreuna cu Serviciul Pregatire pentru Interventie si Rezilienta Comunitatilor si Centrul de
Formare si Pregdtire in Descarcerare si Asistentd Medicala de Urgenta, astfel:

a)
b)
c)

d)

e)

g)
h)

j)

Cursuri organizate de catre Centrul de Formare si Pregatire in descarcerare si Medicina
Generald de Urgenta din cadrul 1.S.U Clyj : 50 subofiteri;

Stagii de pregdtire organizate la Centrul de Instruire - Detasamentul 2 de Pompieri Cluj-
Napoca: 204 subofiteri si 252 soldati;

Stagii de pregatire organizate la Centrul de Instruire - Detasamentul de Pompieri Turda 426
subofiteri si 30 soldati ;

Cursuri organizate de catre Centrele de antrenament si pregatire de specialitate din cadrul
Inspectoratelor pentru Situatii de Urgenta Judetene: 4 ofiteri si 67 subofiteri si 30
soldati profesionisti;

Cursuri pentru initierea In cariera (1 ofiter si 7 subofiteri );

Cursuri pentru schimbarea specialitatii/profilului de munca: 0;

Cursuri de specializare si perfectionare : 36 ofiteri, 72 subofiteri si 35 soldati ;

Examene pentru acordarea gradului urmator: 57 subofiteri;

Examene pentru trecerea subofiterilor in corpul maistrilor militar (1 subofiter);

Examene de atestare/reatestare specifice personalului navigant: 3 subofiteri.

Referitor la concursul de admitere organizat la Academia de Politie ,Alexandru loan Cuza”,

in anul 2023, la Facultatea de Pompieri (programul de studii Instalatii pentru constructii-pompieri) -
forma de Invatamant cu frecventa 4 ani - au fost aprobate 38 locuri (din care 1 loc pentru romi).

= Situatia candidatilor recrutati si selectionati de ISU Cluj, se prezinta astfel:

Aviz psihologic Avizul medicului de unitate
Cereri de Adeverinte Dosare validate Declarati admis
inscriere | Apt | Inapt | Absenti | Apt | Inapt
nedepuse
Barbati 2 2 - - 2 - - 2 0
Femei - - - - - - - - -
Total 2 2 - - 2 - - 2 0

Cu privire la invatamantul postliceal din Ministerul Afacerilor Interne, in anul 2023 s-au

desfasurat 2 sesiuni de admitere, la Scoala de Subofiteri de Pompieri si Protectie Civila ,Pavel

Zaganescu” Boldesti, astfel:

Sesiunea martie-mai 2023

Locuri alocate:

Nr. locuri
Specialitatea/ calificarea Nr. tOt?l . . Dintre care

locuri Nr. locuri/ beneficiar : —
Romi Minoritati

Subofiter delpo?n.plerl si 275 275 1GSU 2 )

protectie civila
Maistru militar auto 25 25 IGSU - -
Situatie candidati :
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Aviz psihologic Avizul medicului de unitate
Cereri de Adeverinte Dosare Declarati admis
inscriere | Apt | Inapt | Absenti Apt Inapt validate
’ nedepuse
Barbati 13 10 3 - 8 2 3 8 6
Femei 0 - - - - - - - -
Total 13 10 3 - 8 2 3 8 6

Sesiunea octombrie 2023-februarie 2024

Locuri alocate :

Nr. locuri
Specialitatea/ tl: Zlal Dintre care
calificarea . Nr. locuri/ beneficiar
locuri / Romi Minoritati
Subofiter d
‘(lm? feer: ie otectie | 275 | 2551GSU, 10 BENEFICIARI EXTERNI, 10 ,
pompleri i protect REPUBLICA MOLDOVA
civila
Maistru militar auto 25 15IGSU, 2 IGPR, 2 IGJR, 2 IGAv, 4 DGL - -
Situatie candidati:
) Aviz psihologic Avizul medicului de unitate

Cereri de . . .

N . Adeverinte Dosare validate Declarati admis

inscriere Apt | Inapt | Absenti | Apt | Inapt

nedepuse

Barbati 33 16 14 4 16 1 17 15 6
Femei 5 2 - 2 2 - 2 2 -
Total 38 18 14 6 18 1 19 17 6

Referitor la concursul de admitere la institutiile de invatamant din structura Ministerului
Apararii Nationale care pregatesc personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, sesiunea
iulie-august 2023 - nu s-au Inscris candidati.

In anul 2023 la nivelul inspectoratului s-au desfisurat 4 (patru) sedinte ale Comitetului de
Securitate si Sanatate In Munca, prezidate de catre Presedintele CSSM, in persoana angajatorului, pe
ordinea de zi fiind:

e Activitatile intreprinse:

o Au fost intocmite 12 Procese verbale de acordare a sporului pentru conditii grele de
munca, pentru personalul conform Dispozifiei Secretarului general al MAI nr. [1/6007 din
12.03.2013.

o In conformitate cu HG nr. 1014/2015 privind metodologia de reinnoire a avizelor de
incadrare a locurilor de munca in conditii deosebite s-a intocmit dosarul de incadrare in
conditii deosebite pentru personalul contractual si functionarul public din cadrul ISU Clu;j.

o In anul 2023, au fost inregistrate 6 eveniment, din care 5 accident de munca si 1
accidente usoare.

o Au fost efectuate un numar de 34 controale: la subunitati si sediile inspectoratului,
obiectivele fiind: verificarea instruirii periodice, intretinerea, manipularea si depozitarea
adecvata a EIP. Au fost intocmite Note de constatare si Rapoarte de control;

o Raportdri lunare privind stadiul Indeplinirii masurilor din planul de prevenire si protectie
a unitatii;
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o S-a intocmit graficul de control, planul de munca si tematicii de control la subunitatile
Inspectoratului pentru anul 2023;

o Afostactualizat programul de instruire testare la nivelul inspectoratului;

Au fost efectuate masuratori ale centurilor de legare la pamant in luna septembrie;

o Referitor la EM, inspectoratul detine evidenta cu verificarile periodice.

(@]

e Activitatea de supraveghere a sanatatii:
o Au efectuat examene clinice, paraclinice si functionale tip medicina muncii (control
medical periodic- 56 cadre; control medical la angajare- 56 lucratori;
o Au fost eliberate de catre medicul de medicina muncii - 7fige de aptitudine in munca;
o Cadre militare clasate APT Limitat- 22.

Potrivit Planului de Prevenire si Protectie, masurile privind normalizarea conditiilor de munca
din cadrul inspectoratului care nu au fost realizate sau realizate partial In anul 2023 de tipul:
Achizitionarea de instalatii si echipamente bazate pe noi tehnologii, care sa limiteze nivelul noxelor
generate, au fost esalonate pe anul 2023.
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2.6.2. Logistica
Ca in orice alt domeniu de activitate, actiunea de gestionare si prevenire a situatiilor de

urgenta este sustinuta de o serie de structuri al caror efort este directionat, in sensul asigurarii
resurselor si conditiilor, pentru indeplinirea misiunilor stabilite prin lege.
In anul 2023, in cadrul serviciului logistic s-a manifestat o fluctuaie semnificativd de
personal, fapr care a condus la ingreunarea indeplinirii sarcinilor si misiunilor.
In anul 2023 de la M.A.L au fost repartizate unititii noastre credite bugetare in valoare de:
e 3.659.300 lei pentru bunuri si servicii, reprezentand 3,85% din total buget alocat, cu
14,76 % mai putin fata de anul precedent.
Fonduri bugetare alocate pentru bunuri si servicii:
e necesar conform ,Program logistic pentru anul 2023” - 12.625.000 lei;
e alocate, conform bugetului pe anul 2023 - 3.659.300 lei;
e s-aasigurat 29 % din necesar conform ,Program logistic pentru anul 2023”, fata de 34 %
asigurat in anul 2022 si fata de 18,24 % asigurat in 2021.
Bugetul unitatii a fost suplimentat de catre autoritatile locale, astfel :
a) Consiliul local prin Spitalul Clinic Judetean Cluj a alocat 262.113 lei pentru revizii si reparatii,
din care s-a cheltuit 262.113 lei.

Procent din necesar
Valoare cheltuieli Procent din bugetul alocat la

Cheltuieli efectuate Program anual al

efectuate TITLUL II Bunuri si servicii

achizitiilor publice

Utilitati 1.516.082 lei 100% 41,43%
Auto:
- Reparatii
- ITP si revizii 834.495 lei 100% 22,80%
- Piese de schimb
- Asigurari RCA
Administrativ:
- Reparatii cladiri
-Revizii centrale termice si verificari 105.910 lei 100% 2,89%
instalatii de Gaze Naturale
Carburanti si lubrifianti 1.192.600 lei 100% 32,59%
Bunuri de natura obiectelor de

1.652 lei 100% 0,04%
inventar
Diverse (comunicatii, birotica, protectia
muncii, pregatire profesionald, cheltuieli 8.561 lei 100% 0,23%
de transport etc.)
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Valoare
Nr. Societatea care a oferit Nr. contract
Bunuri materiale Cant. comodat Obs.
crt. bunurile comodat
total (lei)
- Ambulamta tip ,C”
1427845/27.11. | Mercedes Sprinter
1. S.M.U.C.R filiala Cluj 2 BUC 1.400.590,76
2023 - Ambulamta tip ,B”
Mercedes Sprinter

Valoarea drepturilor de echipament pentru cadrele militare in anul 2023 este de 2.136.880
lei, suma din care s-a distribuit echipament in valoare de 122.965,23 lei, 2.013.914,77 lei sume
acordate In contul drepturilor de echipament ale anului 2023.

Gradul de asigurare cu articole din compunerea tinutei de serviciu este de 95 %, iar din
tinuta de reprezentare este de 95 %.

Unitatea are asigurat:

e 10,02 % din armamentul individual;

¢ 3,9 % munitie;

e 15,0 % mijloace de protectie individuala;

e 89 % articole de cazarmare.

In ce priveste patrimoniul imobiliar si reparatiile, unitatea are in subordine 5 detasamente,
3 garzi de interventie si 3 puncte de lucru (Mociu, Floresti si Gherla) totalizand un nr. de 64
constructii. Unitatea mai detine un imobil:
e Magazie Materiale Someseni pentru care au fost achizitionate materiale in vederea
reabilitarii acoperisului.

Fosta Unitate a Vanatorilor de Munte de la Huedin a fost predata catre Primaria Huedin,
urmare a promovarii proiectului de Hotarare de Guvern de catre Inspectoratul General pentru Situatii
de Urgenta si aprobarea acestuia de catre Guvernul Romaniei.

In luna Decembrie a anului 2023 au fost intreprinse demersuri pentru depunerea cererii de
finantare pentru proiectul " Montare panouri fotovoltaice pe sol la Garda de Interventie Aghiresu - ISU
Cluj " propus pentru finantare prin Programul - cheie 1 - Surse regenerabile de energie si stocarea
energiei - Fondul pentru modernizare (FM). In prezent proiectul se afli in evaluare la Ministerul
Energiei.

De asemenea au fost intreprinse demersuri in vederea achizitionarii unui Cuptor electric
pentru preparat hrana in cadrul Popotei.

Valoarea imobilelor apatinand M.A.I. aflate in administrarea unitdtii noastre este de
89.256.949,34 lei, ultima reevaluare fiind la data de 04.01.2024.

In anul 2023 pentru administrarea imobilelor unititii au fost efectuate urmitoarele
cheltuieli:

e lucrari de reparatii si intretinere la imobile in valoare de 94.326 lei;

e verificari tehnice la centralele termice in valoare de 4.476 lei;

e verificari PRAM in valoare de 1.904 lei;
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o utilitati (energie electrica, gaz, lemne pentru foc, apa) in valoare de 1.516.082 lei;
e materiale de curatenie in valoare de 3.891 lej;

e achizitii obiecte de inventar in valoare de 1.652 lei;

e furnituri, birotica in valoare de 5.556 lei.

La aceasta data situatia tehnicii din parcul auto se prezinta astfel:
e fatd de prevederile tabelei de Inzestrare unitatea are lipsa un numar de 83 autovehicule
si autospeciale, 21 barci/ambarcatiuni si 39 remorci transport.

Fondurile alocate pentru piese de schimb, revizii si reparatii auto sunt prezentate in tabelul
de mai jos:

2020 2021 2022 2023
Piese auto 60.994 38.139 132.348 127.896
Reparatii auto 80.952 153.085 261.896 298.827
Revizii/ITP/Aparate de respirat 24.197 43.397 182.931 104.175

Gradul de asigurare la principalele materiale si accesorii P.S.1. se prezinta astfel :
e 35 9% la scari manuale;

e 62 % costum protectie pompieri (Nomex);

e 64,11 % cizme scurte din piele cu brant metalic;

e 20 % corzi si cordite;

e 85,11 % centuri de siguranta;

e 66,34 % casca protectie p.s.i.cu vizor;

e 90,95 % manusi protectie p.s.i;

e 50.10 % spumogen lichid.

In anul 2023 au fost fost distribuite de I.G.S.U. echipamente si autospeciale, astfel:

e Autospeciala de stingere cu apa si spuma MAN RGM — 4000 L, 6 buc.

e Autospeciala de stingere cu apa si spuma RENAULT HDO009 — 10000 L, 6 buc.

e Autospeciala pentru asigurarea serviciilor in domeniul TIC Volkswagen Crafter, 1 buc.

e Autospeciala de primd interventie pentru lucru cu apa la naltd presiune si hidroperforare
IVECO JACINTO, 1 buc.

e Semiremorca cu structura inchisa, 1 buc.

e Semiremorca transport containere ISO, 1 buc.

e Centrul de comunicatii pentru punct de comanda mobil mediu Mercedes-Benz Sprinter, 1 buc.

e Post medical avansat categoria I, 1 buc.

In ceea ce priveste parcul auto au fost efectuate un numir de 121 reparatii, 129 ITP-uri si
23 revizii In unitatile service autorizate iar 78 de reparatii si revizii in atelierul unitatii, din fondurile
alocate de la bugetul de stat. Din alte surse au mai fost efectuate revizii si reparatii la ambulantele
unitatii (inclusiv echipamente medicale) in valoare de 262.113 lei.
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A fost inregistrat, in anul 2023, un numar de 13 accidente rutiere, in crestere fata de anul
2021 cand au fost inregistrate 8 evenimente, iar vinovati de producerea acestor cazuri sunt soferii
unitatii pentru 10 cazuri si persoane terte pentru 3 caz. Cauza care a determinat producerea
accidentelor este neacordarea de prioritate si neadaptarea vitezei la conditiile de trafic si depasire
neregulamentara.

In conformitate cu art. 15 alin. (2) din Legea nr. 64/2008, privind functionarea in conditii de
siguranta a instalatiilor sub presiune, instalatiilor de ridicat si a aparatelor consumatoare de
combustibil, supravegherea instalatiilor si echipamentelor existente in unitate, ce intra sub incidenta
I.S.C.ILR, s-a realizat prin 4 Responsabili cu Supravegherea si Verificarea Tehnicd a Instalatiilor
(R.S.V.T.I.) autorizati LS.CIR., la Resedinta ISU ClujDetasamentele si Garzile de Interventie
subordinate.
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2.6.3. Comunicatii si Informatica

Sistemul de comunicatii TETRA a fost utilizat fara probleme, cu aplicarea normelor de
disciplina radio, si rezultate foarte bune pe timpul evenimentelor, reprezentand principalul mijloc de
comunicatii.

In anul 2023, in cadrul serviciului s-a manifestat o fluctuatie semnificativa de personal, fapt
care a condus la ingreunarea indeplinirii sarcinilor si misiunilor. Astfel in acest moment procentul de
incadrare este de 50%, fata de 75% in 2023, cu o vechime medie a personalului de 3,75 ani, fata de
5,33 in 2023. In plus, din cauza deficitului de personal in cadrul Structurii de Securitate, personalul
executd prin cumul atributiile CSTIC.

Au fost asigurate mijloace de comunicatii prin telefonia mobila, printr-un numar de 99 de
abonamente, iar prin telefonie fixa printr-un numar de 15 abonamente. De asemenea, sunt
operationalizate un numar de 4 terminale telefonice satelitare si 12 posturi telefonice VoIP la
subunitati.

Parcul de tehnica de informatica a suferit modificari, avand in componenta noi echipamente
cu un specificatii tehnice superioare. In acest moment procentul de asigurare cu statii de lucru este de
59%. In aceste conditii, considerim relevanti mentionarea utilizdrii, in anul 2023 a unui total de
fonduri budetare de 49.786,83 lei, ceea ce reprezinta un procent de aproximativ 21% din fondurile
aferente anului 2022, respectiv 232.082,56 lei. Si acest aspect, pe langa cel referitor la incadrarea cu
personal, au afectat activitatea structurii.

In anul 2023, in dotarea inspectoratului au intrat douid autospeciale de inteventie
specializate TIC, astfel:

e Autospeciala Asigurare Suport Radio (ASR);

e (Centrul de Comunicatii al Punctului de Comanda Mobil (PCM).

Daca ASR a fost receptionata in prima jumatate a anului, si s-a reusit angrenarea acesteia in
cadrul unor misiuni ale inspectoratului (Electric Castle si Untold), PCM a intrat in dotare in luna
noiembrie si a necesitat operatiuni de remediere a unor probleme pana spre mijlocul lunii decembrie,
astfel incat la acest moment nu a putut fi testata in conditii reale.

De asemenea, trebuie precizat faptul ca ambele autospeciale sunt garate la Depozitul
Someseni din cauza conditiilor existente la sediile subunitatilor. Se fac eforturi de catre Serviciul
Logistic de a asigura conditii optime in locatia mentionata.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, Serviciul Comunicatii si Tehnologia Informatiei 1si
propune in anul 2024, pe langa activitatile de rutind in legatura cu organizarea si functionarea
sistemului integrat de comunicatii si informatica, urmatoarele:

e Identificarea personalului capabil de a Indeplini cerintele functionale ale structurii, din

cadrul inspectoratului, si Incercarea de a recruta in vederea completdrii cu personal a
structurii;

e Identificarea posibilitatilor de dezvoltare a infrastructurii locale si realizarea acestora,
prin achizitii de echipamente TIC, activitati de implementare a proiectelor tehnice si
reconfigurari ale echipamentelor existente;

e Realizarea de activitati in teren, atat independent cat si in cadrul exercitiilor de
amploare, cu implicarea celor doua autospeciale intrate in dotare;

e Identificarea si implementarea unei noi solutii WEB, avand in vedere ca cea actuala este
uzata moral si nu mai ofera scalabilitate si flexibilitate in conditiile curente;
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e C(rearea si implementarea unei solutii Portal intern care sa asigure un flux intern de
informatii capabile sa simplifice si sa eficientizeze anumite informari sau raportari ale

personalului propriu.
2.6.4. Achizitii Publice

Achizitiile publice desfasurate de unitate s-au efectuat conform planului anual de achizitii
publice pentru anul 2022, in conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016, HG nr. 395/2016 si Legea
nr. 101/2016 cu modificarile si completarile ulterioare.

In anul 2023 s-au incheiat angajamente legale in valoare de 2.687.276 lei cu 159 de societiti

comerciale diferite.
Pentru respectarea principiului tranparentei, din totalul achizitiilor finalizate in anul 2023,

98% au fost realizate online prin platforma SEAP, restul de 3% fiind publicate ulterior online, conform

legii.
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2.6.5. Financiar

In anul 2023 au fost repartizate unititii noastre credite bugetare in valoare de 103.507.080 lei
din care:
e 91.218.300 lei pentru cheltuieli de personal (72,54% );
e 3.659.300 lei pentru cheltuieli materiale si servicii  (2,91% );
e 1.500 lei pentru cheltuieli cu despagubirile civile
e 85.000 lei pentru cheltuieli cu active nefinanciare (0,06 %);
e 30.772.480 lei pentru asigurari si asistenta sociala (24,47%) din care 30.372.170
lei pentru plata persoanelor asistate provenite din zona de conflict.

Comparativ
An 2021 2022 2023
Total buget 74.494.400 lei 103.507.080 125.736.580
Cheltuieli de personal 69.996.500 75.213.000 91.218.300
Bunuri si servicii 4.068.400 4.293.100 3.659.300
Despagubiri civile 0 0 1.500
Active nefinanciare 144.400 160.100 85.000
Asistenta sociala 285.100 23.840.880 30.772.480

Cheltuieli efectuate aferente drepturilor de personal :

» salarii si contributii aferente acestora 54.090.775 lei
» alocatii de delegare 435.040 lei

* norme de hrana 10.516.587 lei
» drepturi echipament 2.077.118 lei
» transport la si de lalocul de munca 319.258 lei

= drepturi de transport pe perioada concediului de odihna 743.428 lei

» decont cazare pe perioada concediului 869.813 lei

Cheltuieli efectuate pentru bunuri si servicii :

= utilitati 1.483.550lei (40,54%)
» carburanti 1.192.5901lei (32,59%)
» piese de schimb, revizii 132.0591ei (3,60%)

* reparatii 357.3981ei (9,76%)

» obiecte de inventar 5.9571ei (0,16%)

* transport pe timpul misiunilor 43.626lei (1,19%)

= asigurari RCA 267.1421ei (7,30%)

= cheltuieli pentru protectia muncii 952 lei
» rechizite si materiale de curatenie 9.4481lei (0,25%)
» alte cheltuieli 153.648lei (4,19%)

3. 7/:;YAl Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,Avram Ilancu” al judetului Cluj NESECRET



RAPORT DE EVALUARE A ACTIVITATII NESECRET
2024

Cheltuieli efectuate pentru active nefinanciare :
» cheltuieli pentru protectia muncii 952 lei
» rechizite si materiale de curdtenie 9.4481lei (0,25%)
» alte cheltuieli 153.648 lei (4,19%)

La capitolul de asigurari si asistenta sociala sumele alocate au fost cheltuite astfel :

» Studiu fezabilitate panouri fotovoltaice ~ 59.999 lei

Cheltuieli efectuate pentru active nefinanciare :

* Indemnizatii crestere copii 377.765 lei
» Plata cazare refugiati 30.359.679 lei
= Ajutor deces 22.368 lei
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2.7. COOPERARE INTERINSTITUTIONALA SI INTERNATIONALA

Unitatea a pastrat activitatile de colaborare cu partenerii strdini, in vederea continuarii
schimburilor de experienta cu organizatii similare din comunitatea europeana si nu numai.
Obiectivele au urmarit imbunatatirea tehnicilor de lucru, eficientizarea activitatilor de prevenire,
constientizarea si informarea cetatenilor. S-au pastrat legaturile cu partnerii care ne-au sprijinit de-a
lungul timpului si s-a oferit sprijin pentru activitati internationale desfasurate in parteneriat prin IGSU
sau alte organizatii.

2.8. MANAGEMENTUL COMUNICARII

In mass-media locald, referirile despre activitatea unititii noastre s-au inscris in sfera
neutrului, in marea lor majoritate, cu putine referiri polarizate negativ.

Au fost monitorizate 2508 de articole despre activitatea unitdtii, s-au transmis 356 de
comunicate si buletine informative, s-a raspuns la treisprezece solicitari scrise in baza legii 544 din
2001 privind liberul acces la informatiile de interes public si s-au organizat 27 conferinte sau
briefinguri de presa. S-au publicat 2331 de informari pe conturile institutionale Twitter, Facebook,
Instagram, Youtube si grupul de WhatsApp cu jurnalistii acreditati si au fost realizate 65 de materiale
video proprii despre cele mai importante misiunile ale unitatii noaste.

In perioada analizati s-au desfisurat campanile ,De tine depinde si schimbi povestea. Viata
este mai importanta!” precum si pentru informarea publicului despre faptul ca "Arderea vegetatiei
uscate este interzisa”, "Nu tremur la cutremur”, s.a.

Dintre activitatile care au fost urmate de aprecieri pozitive atat din partea mass-media cat si
a publicului larg, desfasurate de structurile unitatii, precizam urmatoarele evenimente publice:

e pentru stingerea incendiului care a cuprins o unitate spitaliceasca situata pe str.
Frunzisului din municipiul Cluj-Napoca. Pe timpul acestei interventii au fost evacuati
majoritatea paciantilor din spital;

e Interventia din timpul liber a plt.adj.sef Rares Urs din cadrul Detasamentului 2 Cluj-
Napoca la cutremurele care au afectat Turcia la Inceputul anului trecut;

e Interventia la un accident rutier in urma caruia un autocar s-a rastrurnat pe partea
laterald, intr-un canal pentru colectarea apelor puviale din localitarea Rascruci;

e Interventia pentru evacuarea apei acumulate in locuintele situate in zona str. Tautiului
din localitatea Floresti;

e Interventia pentru salvarea a patru muncitori surprinti sub tavanul prabusit al unui
imobil aflat in constructie, din localitatea Apahida;

e Organizarea festivitatilor de inaugurare a Turnului Pompierilor din municipiul Cluj-
Napoca, obiectiv inclus 1n circuitul turistic din muncipiul Cluj-Napoca;

e Organizarea activitatii pentru prezentarea istoricului pompierilor clujeni in circuitul
Noaptea Muzeelor din municipiul Cluj-Napoca la Turul Pompierilor de pe str Tipografiei.

e Organizarea activitatii pentru prezentarea specificul situatiilor de urgenta si diverse
ateliere pentru copii in cadrul Zielor municipiului Cluj-Napoca, organizate la Turnul
Pompierilor de pe str Tipografiei;
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e Asigurarea comunicarii publice pe timpul misiuilor de asigurarea a masurilor specifice la
Festivalurile de Muzica Electric Castle si Untold;

e Interventia pentru stingerea unui incendiu izbucnit la o hala cu functiuni mixte, situata
pe str. Luncii din muncipiul Cluj-Napoca;

e Interventia la un accident rutier produs intre un autoturism si un microbuz pe raza
localitatii Feleacu;

e Interventie pentru stingerea unui incendiu care a cuprins un hotel situat pe str Libertatii
din muncipiul Dej;

e Interventie pentru stingerea unui incendiu care a cuprins mai multe materiale depozitate
in curtea exterioara a unui Complex Comercial de pe str. Alexandru Vaida Voievod din
municipiul Cluj-Napoca;

e Interventie pentru salvarea a doua persoane suprinse de un incendiu intr-un apartament
situat pe str. Teleorman din muncipiul Cluj-Napoca;

e Interventia pentru resuscitatarea unui barbat care a suferit un stop cardio-respirator
intrun complex comercial situat pe str Alexandru Vaida Voievod din muncipiul Cluj-
Napoca.

3. DIFICULTATI IDENTIFICATE

Sub aspectul dificultatilor identificate, putem sia amintim urmatoarele aspecte :
e Pierderile de personal prin trecere In rezerva ne-au creat probleme atat pe latura operativa, in
special la conducatorii auto, cat si la structurile suport;
e Multitudinea de evenimente petrecute in ultima perioadd de timp, precum si solicitdrile foarte

.....

e In continuare am fost deficitari la executarea unor lucriri sau reparatii datoritd fondurilor
financiare insuficiente.
4. OBIECTIVE PENTRU ANUL 2024

1. Deschiderea celor doui puncte de lucru din localitatile Chinteni si Jucu cu scopul de a reduce
timpii de raspuns la interventie;

2. Inceperea lucririlor de investitii la Detasamentul Huedin privind reabilitarea garajului si
introducerea gazului metan;

3. Stabilizarea personalului pe posturile de conducere din comanda unitatii (Inspector sef, Prima
adjunct si Adjunct);

4. Completarea deficitului de personal la nivelul unitatii.
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5. CONCLUZII

Anul 2023 ramane 1n istoria unitdtii ca anul schimbarilor la nivelul conducerii unitdtii, un an
incdrcat, din nou, cu foarte multe interventii si misiuni complexe, un an cu rezultate bune si, nu in ultimul
rand, un an cu provocari multiple.

I. INSPECTOR SEF
Colonel

Gabriel DRINDA
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